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Najbardziej haniebnem było postępowanie se
natu podczas zeszłorocznych w yborów do 4 tej 
Dumy, Gubernatorzy dla błahych powodów, al
bo zgoła bez powodów, kazali w ykreślić z list 
w yborczych kilkudziesięciu kandydatów na po
słów. Gdy ci wiedząc, że pozbawienie kogoś 
czynnegc prawa w yborczego pozoawia go rów 
nież i biernego, wnieśli skargę do Senatu, Se- 
nat za pomocą k zu ick ie j kazuistyki, zatwier
dził w więKSzości wypadków postępowanie ad- 
ministracyi, w  tycb zaś wypadkach, gdzie bez
prawie gubernatorów było oczywistem, postąpił 
inaczej. Zw łóczył mianowicie z wydaniem decy- 
zyi aż do chwili, gdy było już po wyborach, i 
w jakiś tydzień po dokonaniu aktu wyborczego, 
gdy inni posłowie byli już wybrani, zawiadomił 
poszkodowanych kandydatów na cosłow , źe po
winno s^ę ich wnieść na listy wyborcze z po
wrotem, gdyż postępowanie adm inistracji było 
nielegalne. Tak postąpiono między iunemi w 
głównej sprawie kadeta Czernuswitowa. Czerno 
sw itow, aby uzyskać wyborcze prawa w  guber- 
nii, w  której miał wszelkie szanse przejścia, 
wynajął mieszkanie w gubernialnem mieście 
(w R o s ji  nie wolno stawiać swej kandydatury 
w obcej m iejscow ości aby zmusić rosyjską pro 
wiucyę, pozbawioną nieraz wybitnych sił inteli
genckich, do wybierania samyćn miernot). Gu
bernator zawiadamia go jednak, że ponieważ 
Gzernoswitow przebywa większą część reku w 
mnem mieście, od uważa cenzus jeg o  za fikcyj
ny i nieważny, i  w myśl tych wskazówek ko
m isja  gubem ialna wykreśla go z list, wybor
czych. Senat spełnił akt sprawiedliwości i przy-., 
wrócii prawa Czernoswitowowi.. w  tydzień po 
wyborach. W  tym samym czasie Puryszkiew icz 
przepędzony przez w yborców  z rod zim ej guber
ni* bessarabsfciej, zdobywa mandat na podsta- 
wio zuyeinia-fikcyjnego cenzusu w gub. kur- 
skiej, która uchodzi za „kułak czarnosecinny“ . 
I wszystko to się dzieie pod opieksńczem  skrzy
dłem „Rządzącego Senatu*.

W  ostatnich dwóch latach w  Dam ie szeroko 
mówią o potrzebie reorgan izacji Senatu. IV  D u 
ma jednak, choć je j skład nie jest w  takim 
stopniu czarnosecinny, jak w  III  Dumie, nie- 
tylko do przeprowadzenia tak ważnej reform y, 
ale i do wielu podrzędniejszych, zupełnie nie 
jest zdolna. Do reformy Senatu, albo nawet do 
całkow itego zniesienia tej in stytucji dojdz-c do- 
pieio wteuy, gd y  cały rosyjski gmach państwo
wy, zbudowany na krzywdzie ludzkiej, zacznfa 
pękać i trzeszczeć. A le  to nastąpi jeszcze nia 
dziś i m e jutro. J. R.

Telegram  donosi, że już przebito ostatnią 
zaporę, dzielącą kanał panamski od oceanu 
W ielkiego, a we wtorek miano przebić ostatnią 
zaporę od strony oceano A tlantyckiego. Zb liż*  
się chwila, gdy kanał ów  będzie zupełnie g o 
towy. W edle ogłoszonego w  roku ubiegłym pro- 
grama, piei wszy okręt miał przepłynąć przćfc 
kanał w październiku bieżącego roku, ale termin 
ten nie zostanie dotrzymany.

Tymczasem Europa oblicza, jak ie korzyści 
przynieść je j możo kanał panamski. W  tych 
dniach pom;ędzy innemi francuska komisva, w y
znaczona przez rząd dla zbadania tej sprawy, 
ogłosiła drukiem sw oje sprawozdanie. Rząd fran
cuski nosił się z myślą założenia bądź na w y
spie M artynice, bądź na Gwadalupie w ielkiego 
portu, któryby korzystał z kan ału pauamskiego. 
Otóż kemisya wspomniana oświadczyła się prze
ciw ko temu projektow i i wyraziła przekonanie, 
że kannł panamski francuskiej żegludze n it 
przyniesie w iek ich  korzyści. W ogóie kanał pa- 
uamski będz.e oddawał w ielkie usługi Stanoa 
Zjednoczonym , natomiast Europa będzie mic». 
z niego znacznie skromniejsze korzyści.

A  jednak pomysł zbudowania kanału panara- 
skiego wyszedł z F iancyi. W  r. 18d l towarzy-
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«two, zaJoźone przez Lessepsa, a rozporządza
jące kapitałem w  Bumie 300 milionów franków, 
rozpoczęło prace oko ’ 0 bodow y tej wielkiej 
drogi wodnej. W  r. 1888 tow arzystw o wspom
niane, po wydania na koszta budowy całego 
kapitała w  kw ccie  300 milionów, miało 1400 
milionów długu, który w następnym roku wzrósł 
do w ysokości 1.762 milionów franków, W  r. 
1894 powstało nowe towarzystwo budowy ka
nału. również francuskie. Rozporządzało ono ka
pitałem 65 milionów i miało jedynie na celu 
zapobiedz zniszczeniu robót i maszyn. W  r. 1902 
sprzedało ono wszystkie sw oje prawa i cały 
Inwentarz Stanom Zjednoczonym  za 40 milio
nów dolarów.

Am erykanie wydali na budowę, kanału prze
szło 300 milionów dolarów, a ta  kwota znacz
nie jeszcze wzrośnie. Chcąc oprocentow ać ka
pitał po 3 od sta i opędzić koszta ruchu, ob li
czono, że trze laby  mieć z kanału rocznie około 
15 milionów dolarów dochodn i w odpowiedni 
sposób w yznaczyć opłaty za przejazd. Dalej 
obliczyli Am erj kanie, że już w  r. 1915 ruch 
na kanale obejm ie 10 milionów ton, a po 5 la
tach ruch wzrośnie o 40*/,. Pobierając po do
larze od tonny tytułem należytości za przejazd, 
możnaby po upływie kilku lat m ieć oprocento
wanie kapitała.

Czy rachunek ten nie zawiedzie, przynajmniej 
w iatach początkow ych, niepodobna przewidzieć, 
ale gdyby nawet tak było, Stany Zjednoczone 
nie srracą, będa mieć bowiem doniosłe korzyści 
pośredtiie. Natomiast korzyści, płynące z kanału 
dla Europy, będą znacznie skromniejsze. Zacho
dnie i wschodnie stany A m eryki północnej zbli
żą się do siebie o wiele intenzywniej, niż dotąd 
za pomocą kolei, a to samo nastąpi pomiędzy 
A zyą wschodnią a wybrzeżami A m eryki wscho
dniej. ' ^

D roga z N ow ego Jorku do portów Australii 
zmniejszy się przez kanał przeciętnie o 3000 
kilometrów, zaś do portów  japońskich i chiń
s k ic h  o 2000 kilom etrów okrągło. A le  z Trye- 
stn, Bremy, Ham burga droga do A zyi w scho
dniej i Anstrahi krótsza jest przez kanał sue- 
ski niż panamski. W  przyszłości odległość N o
wego Jorku od Australii, Chin i  Japonii będzie 
mniejszą, niż Niemiec i Anglii od tych krajów . 
Natomiast A u stro -W ęg ry  i w ogóle państwa 
śródziemno-morskie będą mieć bliżej w  tej re- 
lacyi.

W  odniesieni do Azyi wschodniej i A ustra- 
lii kanał panamski na ogół nie zmiem stanu 
rzeczy dla europejskiej żeglngi —  inaczej ma 
się atoli sprawa, gdy chudzi o wybrzeża za
chodnie Ameryki południowej. Droga z Europy 
do Valparaiso skróci się 1500 kilometrów, do 
[qu:ęjae o 3000, do Caliao o 4u00 w okrągłych 
cyfrach. Podobnie kanał panamski Skróci te 
drogi dla okrętów, płynących z Nowego Torkn. 
Jednakże korzyść, płynąca ze skrócenią rych 
dróg dla Europy, znacznie sie sirmiejszy, gdy 
zważymy, że chciizi ..iauij głownia o towary, 
przy których Kia zależy na pośpiechu. Z  tego 
powóau liczne towarzystwa żeglugi morskiej w 
Europie budują wielkie żaglowce dla przewozu 
saletry z Chili. Oczywiście żaglowce te będą i 
nadal płynąć starą drogą około Drzylądka Horn- 
na krańcu Ameryki południowej.

Wi j e  ponownie należy podmeść, że Stany 
Zjednoczono bgdą mieć z kanału panamskiego 
wielkie korzyści gospodarcze i wojskowe, E u
ropa zaś może liczyć zaledwie na skrócenie 
drogi do zachodnich wybrzeży Am eryki połu
dniowej. A le i tę korzyść Am erykanie dow cip
nie ograniczyli. Oto wedle ustawy z portow 
amerykańskich do portów amerykańskich mogą 
tylko okręty amerykańskie przewozić towary 
i pasażerów. W obec tego dla okrętów  eurooej- 
skich jest obojętnem, czy jazda z N ow ego Jor 
ku do San Francisco trwa 14 dni, czy 3 mie
siące.

A le  Am erykanie w ogóle chcą korzyści kana
łu panamskiego zapewn;ć wyłącznie sobie, na
wet o ile chodzi o zachodnie wynrzeża Am ery
ki południowej. W edle układu Hay - Pauncefot 
z roku 1901 okręty „w szelkich narodowości* są 
ównouprawnione w  nżywanin kanału panam- 

skiego. Dow cipni jankesi powiedzieli, źe chodzi 
wprawdzie o wszelkie narodowości, ale amery
kańskie. G dy A nglia  stanow czo zaprotestowała 
przeciw ko takiemu tłómaczeniu ow ego traktatu, 
Amerykanie wzięli się na inny sposób. W szyst
kie okręty, a w ięc i amerykańskie, będa opłacać 
należytości za przejazd, ale z końcem roku Sta
ny Zjednoczone będą zw racać należytości swoim 
okrętom, które w ten sposób będą m ieć nła- 
twione w spółzawodnictw o z okrętami innemi. 
Przeciw ko tema Anglia już protestow ać nie 
mogła.

Zw ażyw szy te wszystkie okoliczności, przyjść 
musimy do przekonania, że kanał panamski nie 
ma dla E uropy ani w przybliżenia takiego zna
czenia, ja c  Kanał suoski. Otwarcie tedy kanału 
panamskiego będzie właściwie amerykańską uro
czystością.

Pozostałych zabrali Bułgarzy: ezęść, 10 000 lu
dzi —  do Mustala-basza, drugą część —  na wyspę 
Tundżę, resztę wreszcie wysłano do Bułgaryi, ale 
czyż oni tam doszli ? „Wszystkie pytania w tej 
sprawie pozostały bez odpowiedzi".

Czarnów, zwiedzając fortyfikacje wziętego Adrya- 
nopola, natknął się na lewym brzagn Maricy, koło 
Kasan-Tepe, na stosy trupów. To byli tureccy żoł
nierze, poprzebijani bagnetami i puzarzynanl noża
mi. Leżeli w takich pozycjach, że nie mogło być 
mowy o tem, aby padli w walce. Trupy te były 
prawie zupełnie nagie. Żołnierze tureccy mieli to 
nieszczęście, że byli lepiej odziani od bułgarskich. 
Za parę bntów cl ostami zabijali człowieka.

Pomiędzy Kazan-Tepe a fortem Ildrnm p. Czar
nów znalazł trupa młodezo i zdrowego Torkn, 
bez ślaćn rany. Zaduszono go —  a potem pozba
wiono męskości, zatykając usta.

„Nie będę wam mówił o okropnościach wyspy 
Tundża —  pisze p. Ozernow —  ale widziałem 
rozpaczliwy obóz jeńców w Mnstafa-Baszi Nazy
wano ich uprzywilejowanymi przez los. —-  Nie
stety widziałem ich 1“

„Oibrzjmie pole, pełae wynędzniałych ludzi. 
Pole to otaczała biała linia, wymalowana na zie
mi, pół metra szerokości. Nie wolno było tej linii 
przekraczać pod pozorem cholery, na którą wieln 
jeńców chorowało",

P. Czernow, po wielu rokowaniach z wartami 
bułgarskiemf, wszedł na ten cmentarz.

Czas był okropny. Lodowaty deszcz lał bez 
przerwy. A tam, pod golem niebem mieszkali, bez 
żaduego schronienia, nawet bez słomy na legowi
sko, jeńcy nieszczęśni w ilości 10.000! Twarze 
ich wychudłe, olała jak szkielety drżały w gorącz
ce. Opierali się o siebie plecami, rozgrzewając w 
ten iposób swoje ciała wynędzniała z głodu. Naj
bardziej chorzy usuwali się sami, a samotnicy, 
mojostatyczni w tej rozygnaoyi, dogorywali na 
uboczu.

Dantejski obrazi
Ani śladu opieki lekarskiej.
Jakiś Turek roznosił pomiędzy współbraci po

dejrzaną wodę, którą ci pili chciwie. Wieln za
czepiało Czernowa, jako cudzoziemca, błagając o 
pomoc.

Codziennie umierało tych więźuiów po 150 do 
200. Głód zmniejszał Ich liczbę, tyfus dokańezał 
dzieła...

P. Czernow zapewnia, że widzrał, jak ci nie
szczęśliwi Turcy sami sobie kopali groby! Ich roz
pacz była tak głęboka, ich pewność śmierci tak 
wielka, że organizowali się na śmierć!

—  Umrzemy tutaj —  mówiły te żywe widma.—  
Lepiej przygotować sobie groby, póki mamy siły. 
Inaczej truoy nasze staną się pastwą psów. .

Byli zaledwie ubrani, bo cl, którzy mieli dobre 
ubiory, musieli je oddać drapieżnym zdobywczym 
Ronlom. Wielu zabijał chłód. Tego wieczoru, kłady 
Czernow był.-na-tym żywym cmentarzu, jeńcy pod
nieśli rokosz, żądając wielkimi głosami, aby im 
dano słomy dla chorych. Przez cały wieczór sły
szano ich Krzyki, potem wystrzały karabinowe.,.

Nazajutrz Czernow ujrzał, jadąc na dworzeo ko
lejowy, szereg wozów włościańskich, wiozących zło
żone na kupy ciała rannych i umierających 1 tru
py —  razem —  a oczy tych, co jeszcze żyli, zdra
dzały, że wiedzą, dokąd ich wiozą, do wspólnego 
dołu.

To były wspomnienia z pierwszej wojny...
A z drugiej... Zanotujemy tylko dwa fakty:
„Widziałem —  piszą p. Czernow —  w Kriyolaku 

serbskiego żołnierza, rannego lekko w brzuch, w 
rękach Bu’ garów. CI nadziali go na g a ł ą ź  i nplekli 
go żywcem, jak przy wielkim ogniu barana, dopóki 
się ciało nie zwęgliło...

Tego samego wieczoru p. Czernow znalazł trupa 
serbskiego ukrzyżowanego na drzewie. Przybito 
mu z tyłu ręce I nogi do pnia. Potem Bułgarzy 
przebili mu język 1 przewlekłszy przez otwór w 
języka sznurek, przywiązali do lekkiej gałęzi są
siedniego drzewa. Ciężar ciała, obsuwając się, kra
jał je żywcem, a wiatr, roszająo gałęziami, poru
szał mu bezustannie krwawiący straszliwie Języ

Okropnel Tego nawet Mirbeau nie wymyślił w 
swoim „Ogrodzie udręczeń".

Ale czy Serbowie są lepsi ?
Nie chcieli ankiety Milukowa. Widocznie i oni 

mieii podobne rzeczy na snmieniu,..

M nto  o 1 )0M .
(Wymordowanie 52 000 jeńców tureckich przez 

Bułgarów).

Korespondent „Nowoje Wremia" i „Wieezernieje 
W rrm ia" z Palkanów C z e r n o  w opisuje niesły
chane okrucieństwa bułgarskie, popełnione w Adrya- 
nopoln.

P. Czernow zaczyna od tego, że dłogo milczał, 
ale w końcu przemówił, bojąc się, że zostanie jak
by huniabnym wspólnikiem tej onydy, na którą pa
trzał.

A  więc korespondent utrzymuje, ni mniej, ni 
więcej, tylko to, że B u ł g a r z y  w y t r a c i l i  
p r a  w i e  w s z y s t k i c h  J e ń c ó w  t u r e c k i c h  
w z i ę - t y c h  d o  n i e w o l i  w A d r y a n o p o l n — 
a m i a n o w i c i e  o k o ł o  52 t y s l ę o y  ż o ł n i e -  
r z y l i

Tego nawet w tatarskich wojnach nie by w tło. 
Bułgarzy, wziąwszy te żywą idnbycz w Adry&no- 
poln, starali się o to, aby o ile można było umniej
szyć znaczenie pomocy serbskiej —  i brali wszyst
kich jeńców do siebie.

„Ich- los od pierwszej chwili nie wydawał się 
wątpliwy" —  pisze Czernow. —  „Każdy wiedział, 
że ci nieszczęśliwi nie bęią ant żywieni, ani pie
lęgnowani i że źginą w opuszczeniu. Nie myślano 
jeszcze o rnasowyeh zabójstwach. Nic śmiano o tem 
myśleć. Jednakże odcerowle serbscy przeczuwali, do 
tzego jest zdolne okrucieństwo bułgarskie i umiło
wali refować jak największą ilość tych skazańców. 
Uratowali też wieln muzułmanów z Bośnii, dając 
Im serbskie mundury.

Dymek z  papierosa.
Minęło właśnie lat sześćdziesiąt pięć...
Nie sądźcie, że chodzi o wiosnę Indów, rewolu- 

cyę lutową, bombardowanie Krakowa, albo powsta
nie węgierskie, albo o wiolo innych rzeczy, któro 
się działy w wielkim roku 1848.

Wynalazłem rocznicę inna, rocznicę, którą dare
mnie staralibyście się odgadnąć.

Odkryłem, iż minęło właśuie sześćdziesiąt pięć 
lat od chwili, w której pozwolono lndziom w Eu
ropie... na ulicy palić papierosy I Do roku 1848 
rzecz taka była w większości państw europejskich 
surowo wzbroniona.

Nie rozśmiej się, czytelniku. Sprawa traktowana 
jest seryo.

Jeśli Bię zaś roześmiałeś, to okazujesz się tem 
samem czarnym niewdzięcznikiem wobec papierosa, 
którym się właśnie rozkosznie przy czarnej kawie 
zaciągasz. Dla przodków mieszkańca twej srebrnej 
papierośnicy była bowiem owa chwila w r. 1848 
przeł. mową w dziejach walki, jaką prowadzili, aby 
zdobyć i zabrać w niewolę —  cz uwieka, aby się 
nierozerwalnym powojem owinąć dokoła jego egzy- 
stencyi. A walka to była zaciekła, wytężająca i 
przebiegła, a ciągnęła się jeszcze od czasów Ko
lumba. Przez 500 iat brał się narkotyk za bary z 
człowiekiem.

Zan.m wypalisz trzymane w ręku „Prncessas", 
opowiem ci nieco z dziejów tej walki.

Na początku była cała Enropa jednym wielkim 
przedziałem dla n!epaląeych. Nie znano trafik, ani 
„trzynastki", nie było „pursitschanu", ani hawań- 
skich cygar, nikt nie umiał na pamięć wiersz i Ni- 
korowlcza: „Zapal, sobie paióerosa* i żndna panitn- 
ka nie chodziła na robotę do „cygar fabryki". Eden 
panował na ziemi. Nie było srebrnych, ni skórza
nych porte-cigarre, nikomu nigdy przed nosem nie 
zatrzaśnięto żaluzji w „c. k. składzie osobliwych 
gatunków tytoniu I cygar", nie zdarzało się wre
szcie, iżby ktoś, halerzy 32 wyłożywszy, dostał w 
zamian paczkę zgniłego zielska. Ozłek się człeka 
nie pyta*: „Czy mogę pana prosić o papierosa"?
I człek człeKowi nie odpowiadał: „Niech się pan
wreszcie przyzwyczai do palenia własnych papie
rosów".

Nie spotkał nigdy pan d yrek tor uczn ia  z pap ie
rosem  w  zębach , n ie m yszkow ał kdądz katecheta 
do n a jta jn ie jszych  zakam arkach g im n a zju m  i żaden 
uczeń  n ie śp iew a ł:

■ JC O W Ą  ft  I F O E  K.  j*

Podaj mf „drama",
Niech światu pod nos puszczam dym,
Niech dyabli wezmą 
Mnie razem z nimi

Albowiem ludzie nie znali tytoniu.
Żal mi ich bardzo. Cóż za przyjemność mieli w 

takim razie, wypijając poranną kawę, co robili po 
obiedzie, jak wogóle mogli pisać, pracować, dysku
tować, czem traktowali konduktorów w pociągu i 
co najważniejsze, do czego używali —  popielniczek? 
Gdyby nie leksykon Brockhausa, stwierdzający sta
nowczo, że ludzkość Ltniała ta ;że i przed rokiem 
1492, przypuszczaćby należało, * > hłstorya Europy 
zaczęła się z tą chwilą, w której Jean Sieur Yil- 
lemain Nieot zapali!' bobie pierwsze, z tytoniu wła
snego chowu Bkręcone cygaro.

Dlaczego w żadnej trafice niema portretu tego 
człowieka —  nie pojmuję. Przecież ten to znako
mity dyplomata i poseł francuski w Lizbonie pier
wszy zasiał I wyprowadził ziarno rośliny, którą 
Krzysztof Kolumb widział w fajkach Indyan ba- 
hamskich, a własności lecznicze opisywali Jezuita 
Pane i lekarz hiszpański Toledo. Powiadano, że cu
downą jest owa roślina; chroni od morowego po
wietrza, leczy francuską chorobę, Dól zębów, oraz 
wszelkie zarazy Katarzyna Medicls, i órej Nicot 
posłał pierwszy liście tytoniu, wyleczyła się z cięż 
klej choroby nerwowej, a pewien młodzi mieć po
zbył się złośliwych wrzodów. Nie wystarczyła prze
cież tytoniowi sama sława lecznicza, jemu, któryc 
już od wieków narkotyzował Indy amerykańskie i 
Chińczyków.

W  ślad za paej entami wystąpili —  palacze.
Pokazał się pierwszy —  dymek nie z papierosa, 

lecz z fajek. Franciszek Drakę i Walter Raleigh, 
wróciwszy w roku 1586 z W irginii do Anglii, na
uczyli Anglików obchodzenia się z fajką, kardynał 
de St. Croiq I Mikołaj Tornabe ziob 11 to samo we 
Włoszech. Wojna trzydziestoletnia rozniosła tytoń 
po całej Europie.

Ci pierwsi palacze byli zarazom i —  męczenni
kami tytoniu. Czytelniku, uczcij pamięć protoplastów 
twego nałogu przez głęuokie zaciągnięcie Bię i po
myśl:

W  Rosyi obcinano palaczom tytoniu uszy i gło
wy, w Turcyi wbijano fajkę w nos, kardynał RI- 
chelieu karał palących ch’ostą, Jakób I napisał 
przeciw rim rozprawę, zaś Uiban VIII wydał bullę 
w reku 1724 przeciw „szerzycielom piekielnego 
dymu".

Tempora mutantnr. Na dzisiejszej wywieszce 
„tytoniu palić n*e wolno" podpisana jest dyrekeya 
tramwaju elektrycznego, wówczas sygnowała takie 
pismo kurya rzymska lub królowsk®, Kancslarya.

W  RzeczypospoRtej polskiej me lepiej bywało. 
Piorunowała szlaohia na sejmach przeciw „ture
ckiemu lichu", prawił o niem kazania złotousty 
mówca ks. Fabian Birkowskf, widząc, że nawet do
my Boże pełne są tytoniowego dymu od czasu, gdy 
Imć Uchański, chcąc się przypodobać siostrze króla 
Jegomości Zygmunta III, przysłał jej z Konstanty- 
noDola niesamowite ziele. Kurzyły się łby braci 
szlacheckiej i kurzyły fajki. Nnwet literatura głos 
zabrała. W  r. 1650 wyszła broszura bezimiennego 
autor* p. t :  „Nauka jak o dobrem także o złem 
używaniu proszku tabacznego; przy tem żart piękny
0 tabace dymnej przez J. S. 1650". Była też i pod 
Wiedniem „dymna tabaka". Jan III, niosąc odsiecz 
chrześcijaństwu, fajkę zamaszystą dzierżył w zę
bach 1

I tak z roku na lok, z wiekn na wiek obejmo
wała nikotyna mackami polipa ród ludzki. Nie 
straszne jej były jziazu obcinane nosy l dotkliwe 
chłosty, nie obce grzywny I banicje. Ukrywać mu 
siała swych zwolenniuów w niemieckich knajpach
1 francuskich tabages, specyalnych lokalach, gdzie 
dozwaiauo pale.iia tytoniu. Używał więc tytoń me
tod dzisiejszego opium Ino najnowszej —  kokainy.

I wreszcie walczyć musiał z uprzedzeniami wśród 
samych palaczy.

Oto n. p. w roku 1788 założył ktoś w Ham
burgu pierwszą fabrykę cygar i musiał przez parę 
lat rozdawać za darmo całą prolukcyę, inaczei bo
wiem publiczność ule chsiała używać jego wyrobów I

Niespodzianie zjawił się jednak potężny sprzy
mierzeniec, który znakomicie poparł śwlatoburcze 
cele tytoniu: monopol. Rzeczpospolita wenecka, pierw- 
s/a pomysł ton w życie wprowadziwszy, zyskała 
w jednym rokn 40.000 dukatów czystego dochodu, 
za jej przykładem poszedł genialny Golbert we 
Francy! i takimiż samami cieszył »ią rezultatami 
Wkrótce skromny tytoń stał się bankierem 1 nie
zawodną uciechą budżetów państw europejskich.

Możnaby długo jeszcze o rzeczy opowiadać, a 
więc o rywalizacyi fajki, cygara I papierosa zrazu 
kręconego, później gotowego —  ale czas minął i 
twój papieros już cały .spopielony.

Patrzy na cię dumnie i zdaje Bię mówić:
„Próżno się chcesz odemnie uwolnić —  człowie

ku. Opanowałem bowiem wszystkie twoje zmysły: 
mięśniowy i dotykowy przez ruch plac; ust, języka 
I gruczołów śliuowvch, przez chłód i ciepło, smal 
i powonienie przez mój aromat, słuch, przez cichy, 
ledwie słyszalny szelest spalającego się tytoniu, 
wzrok, przez szare, niebieskie i perłowo obłoczki 
dymu, na których bnja twoja myśl i twoje ma
rzenie... 3ł. W,

Środa, 5 W rześnia 191 <f

żę, w celu odcięcia tylnej straży, lecz celnym i 
skutecznym przyjęta ogniem, pierzcha; gdy jednak 
nadoiąga piechota z artyleryą, Chmielewski, po 
krwawym tyralierskim boju, w obawie, że go Mo
skale wpakują do Pilicy, cofa się w porządku do 
miasta, gdzie już go Moskale nie śmią atakować.

Kronika powstania 1863-64 rahu.
3 w r ześ n i a.

Połączeni pod Biłgorajem Ćwiek i Lelewel ru
szają do Panasćwkl (L.), gdzie zajmoją pozycję ba
jową na wzgórzach, przyległych do wsi. Tu wakują 
go Moskale w przeważającej sile. Na czystem polu 
rozsypani strzelcy podejmu:ą energiczną walkę, która 
trwa bez przerwy od godz. 5 po południu do 10 
wieczorem; naizawzięts/y bój toczy się przy Porę
bie, folwarku Teknpolu, gdzie przy łunie palącego 
się folwarku bój toczy się zawzięty, aż Moskale, 
spędzeni ze wszystkich pozycyj, zmuszeni są ucho
dzić w popłochu.—  Moskale rozpraszają jazdę Ziem
bińskiego pod Czamostowem (Pł.) —  Ramotowaki 
i Lauder z oddziałem 30C ludzi, zaatakowani nagle 
przez dwie roty piechoty I jazdę, pod dowództwem 
majora Egera pod Strzeleowizną (G.), cofają się 
pod ciągłym ogniem nieprzyjacielskim, ścigani od 
południa do późnej nocy. Cały oddział rozprasza 
się i garść tylko zbierają koło siebie Glindzicz i 
Dzikowski; Esmotowski i Lenkiewicz opuszczają 
Królestwo. — Krążąc po Lomżynukiem, napadnięty 
przez Kozaków i objeszczykdw pod Saniami (A.), 
przez dwie godziny stawia Nadmiller i a czele ja
zdy Kobylińskiego. Górskiego I Kwapiszewskiego 
opór nieprzyjacielowi; trzy razy tak powstańcy, jak 
Moskale idą do atakn, wreszcie Nadmiller zmuszo
ny jest uchodzić. —  Cofającego się przed nadcią
gającym od Kielc nieprzyjacielem Chmieieńskiego 
dopędzają Moskale pod Przedborzem (S.); kawale- 
rya moskiewska w pełnym galopie przypuszcza szar

f i r p n ik ą .
K r a k ó w ,  3 września.

K8. arcybiskup Symon przybył do Krakowa i 
dnia 1 b. m. otrzymał instytucję kanoniczną na 
probostwo Kościoła Maryackiego w Krakowie, a uro
czysta instalacja na probostwo ks. arcybiskupa Sy- 
mona, odbędzie Bię w poniedziałek dnia 8 b. m.

Rozpoczęcie roku szkolnego w szkołach śred
nich. Dziś rano rozpoczął się w Krakow>e i w ca
łej Galicyi rok szkolny we wszystkich szkołach 
średn5ch. Już przed ósmą gromadki młodzieńców 1 
panienek pospieszały ulicami miasta do swoich za
kładów, skąd po odczytaniu katalogów przez go- 
SDOdarzy klas, wyruszyła młodzież parami do ko
ściołów na uroczyste nabożeństwa, odprawione przez 
katechetów zakładów. Dzielna i czorutwa młodzież 
z ochotą pospieszała do szkoły, aby po odpuczynkn 
wziąć się znown do pracy. Jatro we wszystkich 
zakłaaach średnica rozpocznia się regnlarna nauka. 
Po przybyciu mło Izieży do Kratowa widać bardzo 
ożywiony rn :h, szczególnie po sklepach i księgar
niach, a szczególnie „na Szpitaice", gdzie uboższa 
młodzież czyui zakupy książek po antykwaralaoh? 
Na dworcu kolejowym ruch już się zmniejszył, 
gdyż zjechali się już prawie wszyscy.

Otwarcie magazynów nowego dworca towa 
rowego odbędzie się dnia 6 b. m. W  tych dniach 
także nrstąpi zapowiedziane przeniesienie magazy
nów kolejowych z dotychczasowych „ruder przy ul, 
Pawiej, do nowych budynków ua Krowodrży.

Uroczyste zaś otwarcie magazynów nastąpi w 
drugiej połowie września. Przesyłki pospieszne bę
dą odbierane dalej na starym dworcu towarowym, 
aż do wybudowania specyalnych magazynów.

Nowe magazyny kolejowe są częścią wielkiej in- 
westycyi kolejowej, zwanej pod nazwą „ n o w e g o  
d w o r c a  t o w a r o w e g o " .  Całość jednak tych 
wszystkich budowli będzie gotową przypuszczalnie 
za dwa I ..a, a t y l k o  m a g a z y n y  k o l e j o w e  
zostaną w tych dniach oddane do użytku'publicz
nego. ___

Magazyny kolejowe, jak już pisaliśmy, mieszczą 
się w przedłr*e->n ni. Długiej 1 zajmują ogromną 
pizestrzeń po oba stronach torów kolei północaej. 
Droga do magazynów zaczyna się przy końcu ul. 
Długiej, biegnie wzdłuż muru zakładu Heiclów, 
przekracza ulicę Montelupich, idzie dalej obok ba- 
styonn wzdłuż muru, okalającego sąd wojskowy i 
iączy się z obszernym placem, który wybrukowano 
kostkami kamiennemi. Dro^a na całej przestrzeni 
jest szeroka i wygedua i będzie posiadać jeszcze w 
tym roku podwójny tor nowej linii koiei eleutry- 
cznej, której końcowa stacja znajdować się będzie 
aa placu przed bram imi nowego dworca. Oprócz 
tej głównej drogi, prowadzą do magazynów jesz-ze 
iwie inne drogi: jedna ulicą Warszawską i ulicą 
M mtelupich wzdłuż bocznego muru, okalającego 
podwórze koszar arcybsięcia Ruaoita, a druga dro
ga bibgnie ulicą Warszawską I skręca za mostem 
kolejowym koło bastyonu na lewo, łącząc s'ę z pla
cem przea magazynami. Połączenia miasta z nowe- 
mi magazynami jest więc różnorakie i czyni za
dość nawet najbardziej wzmużouemu ruchowi towa
rowemu. * j  ’

Ogółem jest 9 b u d y n k ó w  m a g a z y n o w y c n  
i 5 b u d y n k ó w  a d m i n i s t r a c y j n y c h .  —  
Wszystkie budvnki magazynowe są parterowe, z 
wyjątkiem magazj nn z b o ż o w e g o ,  który jest 
jednopiętrowy. Do magazynów przytykają czfery 
budynki administracyjne —  dwa z nich parterowe, 
a dwa piętrowo. Jedan główny budynek administra
cyjny stoi osoona i jest jednopiętrowy. Na parte
rze w tym budynku mieszczą Bię już bmra na
czelnika oddziału komereyonahego i główna kast.

Magazyny wykonano z c i o s u  I cegły 1 nie mają 
okien, lecz wszystkie oświetlone są z góry, a za
miast bram i drzwi każdy magazyn ma po kilka 
żelaznych żalnzyj. Posiadają tasże wygodne rampy 
i dojazdy, a torv ko’ejowe, wiodące do ńich, są tak 
ułożone, że naładowanie, względnie wyładowanie I 
usunięcie próżnego wagonu może w najkrótszym 
czasie nastąpić. Zastosowano t. zw. „syBtem zęho- 
wy" torów dojazdowych dc magazynów. Magazyny 
posiadają wentylację, oświetlenie elektryczne i wo
dociągi. Magazyn cłowy posiada własny, przenośny 
żoraw najnowszego systemu —  oprócz tego jest 
aa placn głównym przed magazynem w budowie 
drugi o olbrzymich rozmiarach żóraw, który przy 
usłudze dwóch ludzi będzie w Btanie podnieść cię 
żar 20.000 kg. Pod magazynami znajduj i się także 
piwnice dia umieszcztnia towaru tranzytowego. Na 
tbrenie nowego dworca kończą tanże budowę kau 
tyny, który nie długo zostania oddana do użytku 
publiczności.

Roki przysięgłe. Jutro rozpoczyna się IV ka- 
deneya sądów przysięgłycn w sądzie krajowym kar
nym dwoma rozprawami o zbrodnię zgwałcenia, 
Pierwszą przeciwko 38 letniemu Józefowi Chaehlnw- 
sklemn, a drugi przeciw 26-letniema Jędrzejowi 
Haji. Obydwom rozprawom przewoaniczy radca >F e- 
d o r o w i c z .

Wieczory humorystyczne Leona Wyrwicza
odeędą się w sali Siarego Teatru w dniach 7 
b. m. Na o: szerny I wesoły progiam wieczoiów 
złożą Bię nowe sylwetki kra' owskie. Bilety do na
bycia wcześnie; w księgarni Krzyżanowskiego.

Tragiczna śmierć podczas łowienia ryb. Wczo
raj rano 39-letni BizyU Trzyśiak, stróż kolejowy 
na stacyi Podgórze-Płaszów, wybrał się na ryby 
do stawów i strumyków za Podgórzem. Podczas 
łowienia ryb dostał silnego krwotoku, podczas któ 
rego będąc widocznie w stanie nieprzytomnym, 
wpadł do stawu I utonął. Wypadek zauważono w 
południe i zawezwano lekarza miejskiego dra P i
ska, który skonstatował śmierć, spowodowaną krwo 
tokiem płuc i utonięciem. Zwłoki Trzyślaka odwie
ziono Jo kostnicy miejskiej na Podgó:zu.

„U ow cipny" służący. Właś iciel jednegj z dru 
gorzędnych tutejszych hoteli zauważył, że pewna 
młoda, przystojna dama z nr 15 nosi sama wodę 
z wodociągu do swego pokoiku. „Proszę pani, ode
zwał się pewnego dnia do niej gospodarz, glyby 
pani aadzwoniła, toby wodę przyniósł służący". 
„Tak, ale gdzie jest dzwonek? Nie mogłam go 
znaleźć". —  „Dzwonek? Mieści się przecież n»d 
łóżkiem n pam". —  „A  więc to jest dzwonek? —  
odpowiedziała źdsiwiona dama. Pytałam się służą 
cego, a tem mnie poinformował, że jest to ~ygnał 
pożarny, którego się tylko w niebezpieczeństwie 
używa*.

Podejrzana „obywatelka". Od dłuższego czasu, 
jak już donosiliśmy, chodzi po domach jakaś pc.nl

I przedstawiając się za obywatelkę ziemską z Tar 
nobrzega, wyładza, od łatwowiernych rozmaito sumy 
pieniędzy. Wczoraj znowu zgłosiła, się do dyrekcji 
policji jedna z pań poszkodowanych. p. Uarya R., 
zamieszkała przy ul. Wielopole i. 7 z doniesieniom, 
że około 29 zeszłego miesiąca przybyła do niej 
jakaś pani, przedstawiając się jako obywatelka 
ziemska z pod Tarnowa. Chciała ona niby wyna
jąć mieszkanie dla dwóch córek, a po zgodzenia 
mieszkania prosiła o pożyczenie p. E 80 kor., któ
re p. R. jej wręczył —  ODywatelua niestety ulo
tniła się jak kamforu. Jest ona szczupła, lat 30, 
brakuje je; dwóch zębów na przedzie, chodzi w 
popielatej sukni, kapeluszu białym, a na szyi za
wieszony ma złoty łańcuch. Przeusoawia się zwy* 
kle jako Jędrzejowbka.

Archiwum w —  nodze. Wczoraj aresztowano 
w Trzebini sprytnego naganiacza emigracyjnego 
45-ietnlego Atrdrże.a Zaj ;ca, pochodzącego z Za
rzec koło Jasła. Przeprowadził on do Prus przez 
granicę 5 popisowych. Aby nuiknąó podejrzenia, 
zakupił Im karty kolejowe tylko do Chrzanowa. 
Zając posiada sztuczną nogę. Poiczas rewizyi zna
lazła polieya w tej nodze cały zapas różnych pa
pierów. Między niemi było tam ukrytych 5 kart 
okrętowych na Brem,, do Ameryki, przeznaczonych 
widocznie dla owych emigrantów, których wczoraj 
usiłował przewieźć. Nadto wykryto bloczek pruskie
go Towarzystwa okrętowego, na którego nałogach 
był Zając. Po przesłuchaniu Zająca odstawiono do 
Krakowa, gdzie siedzi tymczasem „pod telegrafem".

W stroju  „Adama". Weseli goście, którzy —  
iak pisaliśmy —  s zacerowali w niedzielę po Pod
górzu w stroju Adamowym, odpowiadali wczoraj 
przed sądem podgórskim za wywołanie zgorszenia 
Andrzej Bartosik ot/zymał trzy tygodnie, a Ma- 
ryan Jawczyk m csiąc aresztn.

Dezertęr rosyjski. Wczoraj aresztowano Sema- 
ja Bandoreńkę, który zbiegi w pełnym rynsztunku 
z wojska rosyjskiego. Uzorojome odesłane będzie 
władzom rosyjskin, a dezerter, po zbadaniu go, od
stawiony do jednej z granic.

'Ł
C.63Zyn, 2 września (O Sejm śląski). Blnro ko

respondencyjne ogłosiło przeawczoratł że Sejm śią-_ 
skl nie będzie zwołany, jak zwykle na  ̂J^rmifi ą 
sesyę, lecz dopiero po nowym i i s r f  Iatvm lnb 
maron, 1 Postanow’enie to wywułafu niezadowolenie 
r_szęjegacL poLkicn I czesKieh. Słowianie bowier 
wiedrą, że Niemcy za wszelką cenę chcą przedłu
żyć swoje niepodzielne panowanie w sejmie i od
raczają jak mogą na jak najdłuższy czas ucnwale- 
nie reformy wyoorczej. Podczas ostatniej sesyi wy
brano, jak o tem donieśliśmy, stałą komisyę dla 
reformy wyborczej, natomiast wybór jej członków 
odroczono do przyszłej sesyi, Dotąd istnieje więo 
ca komisy a tylko formalnie, bo taktycznie dla spra
wy reformy wyborczej nic jeszcze nia zrobiła z wi
ny Nieuiów, którzy cncieii opóźnić jej pracę i 
nie umożliwili wybór jej członków.

Reforma wyborcza sejmowa —  to postulat całe
go słowiańskiego Śląska. Odkładanie jej na óaiszy 
czas byłoby niepoerzeoną prowokacją większości 
ludności na Śląska, która w ten sposób straciłaby 
wiarę w dobrą wolę kompetentnych czynników, ule
gających i tak aż zoytnio ka;r;i»Jin niemieckich 
polityków. Od lat przeszło dziesięciu domagają się 
Polacy 1 Czesi tej reformy. Sejm pized paru laty 
ucnwaiił już nowy projekt, lecz nie uzyskał on 
saukcył cesarskiej z powodu szalonej agitacji chrse- 
ścliańsko-socyalnych i socyalnych demonratow. Stron
nictwom tym się zdawało, ie projekt jr*t zbyt 
reakcyjny I że zbyt jeszcze krzywdzi robotników. 
Dzisiaj te same stronnictwa widzą, że ntrącenio 
tego projektu było błędem politycznym. Przekonuje 
nas o tem stanowisao Niemców, którzy an. myślą 
o tem by dać liberalniejszi ustawę.

Śmierć pod kuł-imi pociągu. W  nocy z soboty 
na n;edzieię na stacyi kolejowej w Łańcucie pociąg 
towarowy zabił dyrektora tanrejszej szkoły wy izia- 
łowoj ś. p. Władysława Romańskiego. Wyjechał on 
na stacyę po żonę. Gdy so.iylił Bię po walizę, le
żącą na ziemi, nadjeebai pociąg, a schodki wagonu 
trąciły śp. Romańskiego na szyny, gdzie pod kola
mi pociągu zginął na miejscu.

ś w ś ć i m .

Publiczność przeciw mordercy. Z M. Ostrawy
telegrafują:

W lipcu aresztowano tu agenta asekuracyjnego 
Alfreda Niedzielę, który w jednym z tutejszycn ho
teli zgwałcił, a następnie zamordował 12-letnię 
dziewczynkę.

W  niedzielę skonfrontowano go ze służbą hotew 
Iową. Z tej okazyl zgromadziło się mnóstwo po.oli- 
czności, która chciała mordercę zlynchować, Policy! 
z trądem udało się rozprószyć tłumy.

Sprawa ordynata Bispinya. Z rozporządzenia 
władz śledczych aokonano poszukiwania majątku 
oar. Bispinga na Litwie. Izba skarbowa wileńska 
stwierdziła, że w gubernii wileńskiej Dar, Bisping 
niema żadnego osobistego mŁjąikn Fabryka I do
bra należą do niego tylko fikcyjnie, a faktycznymi 
właścicielami są inae osoby,

Odnalezienie zw?ak turysty. Dzienniki wiedeń
skie donoszą z lusbrnka o odnalezieniu na Monte 
Crisłallo zwłok zaginionego od 25 sierpnia medyka 
z Wiednia. Markusa.

Zawalenie Się domów. Z Dublina telegrafują: 
Zawaliły się tn dwa dimy I pogrzebały w swych 
gruzacb 13 rodzin. Gruzy stanęły w płomieniach. 
Doiąd wydobyto cztery zwioki, za:hodzi obawa, 
że wielu jeszcze zabitych leży po.l grozami.

W szpitalu dla ODłąkanych Stawny profesor 
dr Brouarael w tycn dniach zwiedził prywatny 
zakład obłąkanych w pobliżu Paryża. Kazał sobie 
przedstawić nijpierw cały Bzereg pacyentów, a po
tem sam, na własną rękę, obejrzał zakład. „Panie 
profesorze" —  zapytał go następnie dyrektor za
kłada— „j.akież wrażenie odniosłefi pan u nas?" — 
„W yśmienite!" —  była odpowiedź, „Stwierdziłem 
kilka nadzwyczaj zajmujących wypadków. Był tam 
między innymi mały człowiek w ogrodzie, ubrany 
szaro, w kapelusza bardzo śmiesznym. Swojeml 
ssomplikowauemi pytaniami bardzo mnie ubawił. 
To największy waryat, jakiego w życiu poznałem 
Ozy możesz ml paa powiedzieć, kto to jest?" 
„Tak, odpowiedział dyrektor, jest to Paweł Bour- 
get, zbiera on tu materyał do swego najświeższe-' 
go romansu"...

W  kwadrans później zjawia się Bonrget. /
„Panie dyrektorze 1“ —  rzecze. Uszczęśliwiony, 

jestem, znalazłem bowiem głubiego. kfóry doskona
łym będzie typem dla mojej powieści. Jest to ozło-> 
wiek chudy w paltocie I cylindrze".

„To profeioi- 13rouardeł, sławny psycholog" — 
objaśnił go profesor.

Skradziony naszyjnik perłowy. Z Londynu t« 
bgrafają: >

Aresztowano tu 5 osób podejrzanych o udział w

r r z v  z a k u D n i c  t u t e k M3N0P0L
proszę baczną zwrćc^ uwagę, czy pudełko zaopatrzone jest lirmą

Y K u d l c u M
gdyż tylko te sa oryginalne i pierwszej jakości.



Broda,' 8 (Yrżeśutó iftiS. i* U W  ^  h  l i  ł  O A  M A. i t r .  i t o o .

kradzieży słynnego naszyjniku perłowego. Dochw 
izenia wykazały, i e  naszyjnik skradziony został 

f  Paryżu, lecz perły pojedynczo Dprzed-ne zostały 
w Londynie.

Strajk O uniformy, w  Irkucku na Syberii wy- 
buchnął przed kilku dniami ciekawy strajk- Po* 
Mcmujster tamtejszy wydał rozporządzenie, aby oo- 
-ożkarze wyjeżdżali na miasto -tylko w określo
nych przez niego uniformach 1 w ćfąsu całego 
Inia robo;zego nie schodzili z kozia. W  odpowie

dzi na to rozporządzenie wszyscy dorożkarze Ir
kucka, w liczbie 1.500, zasirajkowali i oświadczy
li, że nie wyjadą na miasto, dopóki policmajster 
nie odwoła swego rozporządzenia. Strajk trwa jnż 
cztery dni 1 nie wiadomo, kto ustąni.

Wyv»óz artystycznych dzieł do Ameryki. Urzę
dowa statystyka amerykańska stwierdza, że w rse- 
szłjm roku wywieziono do A.merykl północnej z Eu
ropy dzieł ogółem za 60,739.000 dolarów. Z tego 
przypada 746.000 dolarów na dzieła amerykań
skich artystów, żyjących w Europie, 1.157.000 co- 
Jarów na dzieła współczesne, a 58,336.000 dc't 
r<5w na dzieła starsze, historyczne, Ńajwięce’  dr! »ł 
jaknpili Amerykanie w Anglii (za 38,881.uO J doi.), 
potem we Francvi, wreszcie w Niemczech

Sprzedany kościół „niezależnych*. Amerykań
skie pisma polskie donoszą, Iż przed 4 f" 'rn*dwoma tygo
Iniami sprzedany został kościół „niezależnych" w 
S u fa lo  wraz z budynkami i sprzętami. Kości ii 

abyty został przez miejscowy bank amerykański 
i)a dyeeezyi buffaloskiej. Kierownikiem dotych

czasowym parafii niezalożnych w Buffalo by 
Ludwik Zakrzewski.

< K^Aleksander C i e r p i a ł e b ,  wikeryusz w Mo
gilanach, przeżywszy lat 33, zmarł l  b. m.

Jerzy S i m c h e n ,  obywatel n.. Krakowa, dyrek
tor - HI Iow . rVictoria“ w Krakowie, umarł w 44 
roku życia. _______

5 K.Składki Dla J. A . złożyła A. G 
Z kalenia za. W e środę 8 wrzeŚP-a: Eufemii i  Zeno

na mr ; e czwartek 4 wrze a u :  R ozłiii Paler. i Hó- 
i y  w piątek 6 września: Wawrzyńca bw. 1 akar. ż.

WsoLud -tońoe dnia 3 wrze inia o godzinie 4  aa. 6 9 ; 
gachfld o godzinie 6 min. 19 ; dłngośd dnia godzin 13
m 20*

V  kr ikowskioflo obserwatoryum. —  Dnia 2 września toi - 
monfetr doszedł od +  13’0 do +  25-2 Cels.; barom
Wtlh&ł Sl8» i. a.

Dnia 3 września o godzinie 7 rano fltau barometru 
74 '8 mm, 1 rmometru + 1 6 4  C .; wiatr północno-zacho
dni. , ,

.akopane. (Tel. Zw'ązku turystycznego.)
'  TomperStora powietrz i o godz. 7 rano w

m Wiatru ni: 3 fc -iż ł8 5 « J ^ łfO ? “ ie-
cienia 12*

Cels318. ruairu mb
Prognoz# Pogoda niepewna, stopaiSW. SSiębienie.

Repertoar teatru miejskieao im Słowackiego
w Krakowie.

We środę: „Z łoto 
W e czwartek „Chsti w les 
V  piątek: „Tanieo ozynowników“ .
W w otę : yJSlu“.
W  niedzielę: „Kościuszko poo Racławioaml .

Repertoar Teatru Turskiego s
K o  w y  S ą c z  B w rziśnia: „W ojna  z Brbamt" 
4 wr~ Snia: „Kouknry Antka".
D ę b i o a  5 -prześnią: „W ojna z Babami".

s ,  G u b p y e l s l K a ,  P a l a b  S p i s k i .
y f n a k ó « .  Wynajmuje i tp zodaje pierw
szorzędnych fabryk'"ortemany, pianina, karm 
nie i pi«.iole zr gotówkę lub na spłaty nawet 
dwndziestomiesieczne. Instrumenty używane od 
cen najniższych. Wystawa obrazów. Wstęp w ol ly.

od —1 do | jęozmion *oi ,rny do
jęozmień Ha krupy od W'— 4o 17'! 
szę od ■—*— do *“■**-{ w 
zową) od —’— do —- — i ow.es na

jęczmień na pa- 
do —•—{ owi« do -lewi (» opłatą ykoyo

r-ao.
— 1

paszę od 16*80' do 
l7'SO’t pros~ od — dc -***•*-; ku’ ;t-radra Od 19'20 do
iu łó ; tatarkaod 21 -  do 23*—*, g~ah 19 — do 86*— ; 
fasola od 28*— do 61*— , soczewica od 46*- do 50*--; 
wyka o d - * — do — J siano żWydzdjna od 7-20 do 
8-40; koniczyna pasto, ma oa 8*— Co 9*—; z-orna od 
5-JO Lo 6*— ; rzepak zimowy BJ-— do 3 knUek 
krajowy od 62*— do C8-— ; kminek kolendersk, >d -  
78— ; koniozyna nasienna czerwona oa 0—*— do O—*— ; 
koniczyn i nasienna biała od —0*— do —O*— ; tymotka 
nasion-a ——  do —— ; esparsatfca O— — ń> V  ; 
ziemniaki od 6—  do6'60; aja za kopę 2 90 3q 4 40, 
masło za 1 kilogram 2'50 do 2 80; serr sa l kil^ram 
O-oO do —'70; mleko zbierano za l litr —*10 do —*iz, 
mleko niezbierane od —*22 do —*23.

Z miejskie] centralnei tarpewlcy na bydło w Krakowie. 
Kraków, 2 września. „  .

Na dzisiejszy targ spędzono bydła rogatego 10 
lat 229, owie 1 kóz 4, niercgaoizny 384; razem 71* 
zwierząt. — Płacono za jeden cetnar meiryczu żyw
wagi: buL-je z p -zy o ,  do - *  ba _zj3 chuda
-  do woły ód   , krowy do - ,
jaiownit —'— do—*— i cielęta do - >
iaoizce tuczną O——  do 0- — ; bitej wagi: nierogaoi- 
fnę 1 7 0 -  do ISO' ; węgierską po O— Z ^knpio- 
nrch na oko płacono za sztukę: bnh ije od 10 0 — u o 
;,C a— ; woiy z paszy od 300 — do 400' ; krowy o_ 
130'— do 210'— ; jałówki od 93'- do 240—j  cielęta 
od 86—  do 78— ; owce i kozy od 22 ’- -  do 2o— .

Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na miejsco
wą kontmmcyę 602 sztuk, na consumoyę iunyoh -mi 
sLaju 91; oieląt i świń 26; ne eksport za graaioę 
sraj u bcdła logatogo 0— , nr eksport za granicę kraju 
nierogacizny 87.

Ceny powyższe obliozono bez opłaty akcyzowej.

■luKowou iłstoitiic-hrecKlŁ
N. Reformy* r dnia 3 września.).(Telegr. „

Konstantynopol. Dotychczasowe konferency« 
Naczewicza z ministrem handlu wydały ten re
zultat, że obie strony pragną bezpośredniego 
porozumienia. Konkretno propozycye przywiozą 
delegaci bułgarscy, Sawów i Toszew, którzy 
dziś przybędą do Konstantynopola.

Sofia. Delegaci bułgarscy azisitj w y j  e c h  a- 
1 i do Konstantynopola. Przea wyjazdem dele
gaci byli na posłuchaniu u króla. W  piątek od
będzie się pierwsze posiedzenie delegatów.

Mars? Ta ków.
Sofia. (A g. bnłg.), Prócz Kirdżali, Masualla 

Gimildżina wojska tureckie zajęły na prawem 
brzegu Naricy także Siflu. Dnia 31 b. m. pie
chota turecka zajęte X anti po krótkiej utarcz
ce z kawaleryą bułgarską, które miała polece
nie unikać w a lk i

Miim l fiujnOm

wiMiwosci Joaei Reformy
z 3 września.

u

Akcyn min, Dli
Wiedeń. „N. Fr. Presse“ donosi, że minister 

D ł u i  o s z  odbędzie we czwartek przed połu- 
dnien Konferencyę z p r e z y d e n t e m  m i n i 
s t r ó w  w sprawie uchwał, powziętych ni i zgro
madzeniu posłów ludowych w K r  1 k o w i e .  —  
Dziennik przypuszcza, że między D ł u g o s z e m  
a d r e m  K o r y t o w s k i m  przyjdzie do p o r o 
z u m i e n i a .

i i w i n i i k a  l w o w s k a .
L n ó w ,  3 września, 

w Bierpniu lekarz Jwowsil,Fundacyi. Zmarły 
j r Adolf Lukas, cały swój majątek przeznaczył na 
Pe'e publiczne. Prócz zapisów na fundusz Grun
waldzki. na dom zdrowia dla piersiowo chorych 
akademików w Zakopanem, dla ciemnych i głucho
niemych, resztę mienia przeznaczył na fundusz że
lazny Towarzystwa lekarzy wschodnio-galicyjskich, 
mianowicie na utworzenie fundacyl wieczystej, ce
lem wsparcia wdów 1 sierot po lekarzach prakty
kujących. Fandasł, ten żelazny 230.000 K powstał 
z wieloletnich oszczędności.

Krajowy ziazd Strażacki odDęazie się we Lwo
wie w dniach 28 i 29 b. m. Związek ochotnica/eh 
straży pożarnych w Galicyi wzywa w ouszwie 
wszyLtkin straże związkowe, aby bezzwłocznie na
desłały zgłoszeń.a i należytość za kartę uczestni
ctwa W kwocie 3 K. Termin zgłoszeń przedłużony 
j-ostał do 15 bm. To tym terminie zg ł-za jące  się 
atraże de uędą mogły korzystać z bezpłatnych po- 
mleszfaań 1 innych udogodnień, które przyznano 
uczestnikom zjazdu. SgBJ

W krajowej szkole ogrodniczej na W tuce ka
pitańskiej pod Lwowom, odbędą się końcowe egaa- 
mina dnia 17 i 18 września, iowy rok szkolny 
rozpoczyna się 1 października. Miejsc wo nyc ]es 
tyiko 1 2 .

Repertoar teatru lwowskiego
We czwartek „Zuchwaleo*.
W  piątek-, „Zaohwalec

Rubirl w0D80 bląsls elcmeatarafOu.
W ied eń . Poseł K. L e w i c k i  był dzisiaj .irzed- 

poiudniem na konferencyi u hr Stuergkha w 
sprawie klęsk elementarnych.

Posłowi Lewickiemu chodzi głównie o to, aby 
pominięciem różnych formalności biurokra

tycznych jaknajrycblej podjąć istotnie akcyę 
ratunkową dla ludności.

W le w a ła .
się. że do-

W  sobotę: „Leci liśoie i  drzera

e k o n o i n i C £ f l y <

* Z koła młynarzy krakowskich. Otrzymujemy 
następujący komuniket:

Gdy żadne z gospodarstw rolnych bez należycie 
iroBperująiego w niem przedsiębiorstwa przemysło- 

weto i ostać się nie iroże, jest rzeczą bardzo na 
cza .ie zastanowić Bię m d Kutkami klęski elemen 
tarnej w kraju, która W pierwszym rzedzie goili i 
w Ogzystenuyę inłynóff gospodarcztch. Celem wię 
omówień » akcvi zdążającej do ratowania egzyeum- 
cyi tych młynów „Koło młynarzy , ilia w Krako
w ie , m a zaszczyt zaprosić P. T. pp. właścicieli
dzierżawców młynów gospodarczych ” pwiecue 
krakowskim na posieazenie, które oubędzie się 
niedzielę, dn!a 7 września br. o godzinif 10  rano 
w  sali katolickiego Domu robotniczego, ulica św, 

umasza 1. 35. Osobnych zaproszeń n o ^
Za wydział „Koło młynarzy filia w Krakowio“ » P ,6® 
Józei Ptak, dzierżawca młyna, sekretarz: inż. Adol 
Lang 0.

Budowa nowej Koiel w ąskotorow ej na Bu 
kowinie. W  Straży na Bakowinlo budują ppe br. 
u umiizs _ I dr Fionder leśną kelej parową, długo- 
gu  około 9 km. Dostawę szyn, zwrotnic, 60 WÓZ 
ków leśnych oraz lokomotywy otrzymała firma Ju 
liusz Weiss we Lwowie (Roesemann * Kuhnemann), 

"356
’ Ceny ziemiopłodów i ważnielszyoh artykurów żrw noóo! 
Kraków, 2 wrześuia.

płaco za luo -dlogr.: -Jezenioa biała (waga ? atun 
kowa 77/80) od 21'50 do 2ViC; łyto krajowe (waga 
gatunkowa 71/74) od lb'4'J do 1980; żyto węgierskie

gostwa jakiegoś człow ieka. „G iornale ^Italia-* 
donosi, że aresztowanym jest a u s t r y a c s i  
a t t a ć h ć  w o j s k o w y ,  którego wezwano, aby 
natychmiast opuścił wyspę, gdyż nie ma zapro
szenia do udziału w  manewrach.

O podjąole Btoscakóor z  Tar«yq<
A^eny. (A g . at.) Yenizelos powrócił tu i wziął 

udział w Radzie ministrów, która zastanawiała 
się nad podjęciem  stosunków dyplomatycznych 
z Turcyą.

P cdróA  K obotpcew a.
Kolonia. „K oeln. Z tg .“ donosi, że premier ro 

syjski K o k o w c e w  uda się do L o n d y n u ,  
P a r j ż a  i Y i c h y ,  gdzie hędzie konferować 
z politykami francuskimi. W  powrocie zatrzy
ma się K okow cew  w B e r 1 i n . e.

Z a b n rze a la  w  L d Y ia '6 .
Dublin. Fodczas ostatnich dwóch dni ra n  

n y c k  z o s t a ł o  p r z y  s t a r c i a c h 7 50 o s ó h  
z tego 45 urzędników policyjnych. W czoraj 
ponowiły się awantury, jedn k nie miały już 
takich rozmiarów.

Klę&Al rsu fjlH cyl w  SLIaach.
. Szangaj. (B iuro Reutera) Nankin jest całe 
w rękach rządu. Przy bramie połuuuiowej to
czyła się całą noc walka* zacięta, przyczem oko
ło 200 powstańców zginęło, We<$e telegramu
z W uhu_ rowolucyu sktńczon° powstańcy pr:-e-
straszeu. zbliżaniem się znacznych sił rządo
wych, przyjęli z chęcią ofiarowane im przez 
kupców 30.000 dolarów odszkodowania za zło
żenie broni. Ri.ąd jest panem całej doliny

Odpowiedzialny redaktor: 

K o n s t a n t y  S p o k o w s 1* 1*
W ydaw ca :

M i c h e l  K o n o p i r - 9 1 5 1 '

N A D E S Ł A N E .
Artykuły w  tym  dzie le  nie poohodzą cd 

redakoyi).

C a Z ą  i n j e m n t t ą  n r z e d l n i e n l a  s o b i e  
i y c ł a  J e s t  n i e s k r a c a n l e  s o b i e  t a k o w e -
g o .  Idąc za tą radą Rubnera, każdy cyw ilizo
w any człow iek w  pierw jzym  rzędzie zważać musi 
jedynie na utrzymaniu zdrowych ruchów i czyn
ności ciała, a mianowicie na codzienny regular
ny stolec. Każdemu szukającemu środaa prze
czyszczającego poradzi lekarz jedynie Sazlehne- 
ra gorzką wodę „ H n n y a d y  J « i n o s ‘ \  gdyż 
takowa, jako nieobciążająca żołądka, a przytem 
przyjem nie i pewnie działający środek przeczy
szczający przy dłuższem jego użyciu, jest nie- 
prześ^gnioDą. T a je j sz jbka , a przytem przyje
mna działalność czyni „H unyady Jón os“ ideal
ną w „uą gorzką, o której wyśmienitości prze
konać się może k;.jidy już przy pierwszem jej 
ożyciu. 4873

Smutny obowiązek spełniając, zawia
damiamy o przedwczesnej śmierci nasze
go  ukocnanego i wysoce cenionego dy
rektora bł. p.

S IM C H E N A
który po ciężkiej chorobie zmarł dnia 
30-go sierpnia 1913 roku w  W iedniu w 
44 roku życia,

Urẑ uicy Tora. Ubezp. 
„Wictoria” 

w Krakowie.

Specyafny sposób 
działania Odolu

polega według w szelkiego 
prawdopodobieństwa na 
tem, żc O doi, podczas płu
kania ust, wsiąka wnrost 
w zęby i I łooę  śluzową 
jam y ustnei i przepaja ją  do pew oego stopnia. 
Trzeba ocenić należycie tę niezmiernie ważną 
rzecz, jaką przedstawia specyalny sposób dz:a 
łania Odolu. Podczas gdy inne śiodki do pielę
gnowania zębów i nsi działają tylko przez k il
ka sekund podczas płukania ust, to Odol działa 
jeszcze przez całe godziny, już po wyczyszczę' 

niu zębów. Nad tem długotrwałem działaniem 

Odolu zrobiono bardzo ciekawe naukowe bada
nia, które jeduobrzm iąco dowiodły, że tej nie- 
niezrównanej własności Odolu Die posiada ża
den z wziętych pod uwagę preparatów, używa* 
nycfi do codz.iennpgo pielęgnowania ust i zę* 
bów.

K to stale codziennie używa OJolo, ten m ożli
wie w najleDSzy snosób pielęgnuje usta i zęby. 

6704 1 4

D r L. M s & m i m
lekarz chorób kobiecych

Kraków
p o w r f i t i l

ulica Zielona
7267 2 &

12.

Szczaw a „
■ @ L'u z n a r .a z a -  

n a j 1 e j& sza  i n a t u r a ln ą .
Reprezentacya: Perlberger i Schenkei, K ra

ków. Grodzka 48. 3130 18 20

Dr Ignacy DETTER
ordynuje, jak wiatach ubiegłych, w  K R Y N I C Y ,

w i l l a  „ T r z e c h  r ó i “ 4133

Gimnazyiiiii realne I szkoło elemen
tarna X . X . Pijaniu u  Rutioultacłi.

Już się przyjmuje zgłoszenia do Kon..ikln 
i do szkoły tak internistów, jako też docho- 
dzących. —  Egzamina wstępne o łbędą się 
między 2 0 - 3 0  czerwca oraz między 1 — 16 
września 1913 r. —  Ad>-es do 1 sierpnia: 
Ko legium XX. Pijarów  w  Krakowie, uoczei* 
w  Bakowlcach. ________________ 4948 4 6

Dnia 30-go sierpnia 1913 roku zmarł 
w W iedniu Dyrektor naszej filii dla G a
l ic j i  i Bukowiny

ie r;:y
Simchen

z  K r a k o w a .

U p a ły

Nowy ambasador ros. w
Petersburg. „B iecz4 dowiaduje _ 

ychczasowy poseł rosyjski w Bukareszt b z e -  
b e k o  ao końca września pozostanie w swoim 
majątku w  Rosyi, poczem powróci do Bukare- 
sztu, aby w ręczyć królowi sw oje odt ilan* . Do
piero w p o i3wie listopada uda się Szebeko na 
nowe stanowisko do Wiednia.

Eongrss sycoisfćw.
Wiedeń- Na dzisiejszem pierwszem merytory

cznym posiedzeniu kongresu syóujsjy.& ąego w y  
mano prezesem kongresu fabryaanta Wolfsohna- 
W śród 5 wiceprezydentów kongresu znajdu; się 
prezes organizacyi syonistycznych ga licy jsk ie j 
Stand.

Z Cse&bś
Praga. Z  ok a z ji roczuicy rozporządzeń cesar- 

sk.ch z czasów Huhenwarta, radykał/ czescy 
zamierzają urządzić wielkie aemonstracyo n a  
r z e c z  C z e s k i e g o  p r a w a  p a ń s t w o w a  
■ o Stronnictwo wzywa organizacje czesko-ra 
dykalne, aby natychmiast poczyniły przygoto
wania do manifestacyj.

Wą*tl9 pa'^a Had<ł m lab iró w .
Budapeszt. Dzisiaj przed południem odbędzie 

aję pierwsze po feryach posiedzenio r a d y  mi* 
. s t r ó w ,  na którcm załatwione bądą_ rożne 

snrawy bieżące. Prawdopodobnie przyjdzie tak
że do obrad nad referatem S k e r . e c z a  i > do 
rokowań, przeprowadzonych z paityami c h o r 
w a c k i e  m i  w  sprawie u r u c h o m i e n i a  b e j -  
n a  c h o r w a c k i e g o .  Prawdopodob: e atoli 
na dzisiejszem posiedzeniu nie poweźmie ran i 
ministrów decydujących nchwał w sprawie chor
wackiej.

Demssstracya w Tffcśdfli
Tryest. W łoski konsul generalny udał się 

wczoraj do w iceprezydenta namiestnictwa hr. 
A t t e m s a  w spiaw ie onegdajszych aem^nstra- 
cyj a n t i w ł o S k i c  h i z prośbą o wypuszcze
nie na w olność aresztowanych włoskich podda
nych- Hr. Attems oświadczył, że poczynione zo 
stały już wszystkie k .ok i, aby zapobiedz po
wtórzeniu się podobnych demonatracyj.

Anglia 1 Niemcy.
Berlin. W izyta cesarza W ilhelma u londyń- 

sldezo ambasadora niemieckiego ks. L icbnow - 
«k ie !o  ie ' jrzedmiotem kombinacyj politycz- 
uycL wedle których zaai i m  na > 
w r  w o je  0 0  < » s t o s o o M w  N .em -
c a m i  a A n g l i ą -
Areastewanle aosiryacklege aiłac ś.

Rzym. W  czasie manewrów floty na 7yhrze^ 
żach Sardynii, aresztowano pod. zarz it

powodują rozkład i jełczenię tłuszczu na skórze 
głowy oraz wypadanie włosów. Zapobiega się 

k u t e c z n i e  tym objawom i usuwa się przy
krą woń z jełczalago tłuszczu myciem za po

mocą
U

5751 7 ?

ftampooBii Dra Lustro.
30 halerzy wszędzie do nabycia.TO R E B K I po

U f  M t o s r t
chorobach wewnętrznych od qod;ol tlvnuie w chórooach wewnętrznych od qodz. 

oruynu e w c  q południu 7032 3 3

KBIKÓ^. ULlCft PĘOZIt-HÓW 9/1.______

d e n t y s t a

DR. MIRTENBAUM
u lic a  G rodzka 5 —  p o w /ó c il .

7077 5 6 ______________

Dr Gillulir Piepes
pow rócił 7349 1 3

Floryańeka k t Telefon 1012.

n i. iir M ie ttiP .
p o w r ó c i ł 7342 1 3

Ciągnienie już dam 27 września!

L o te r y a  na soh ren isku  a r t y 
s tó w  *ni. c o s a r io  ifwj E lżbiety

Główna wygrana w a r to ś c j_ ^  0 0 °  j _ L o a  1
7235 1 4

Zmarły był naszym współpracownikiem, 
wyDosażonym wybitnemi zaletami umysłu, 
wzorem obowiązków i charakteru.

Jego roztropności i pilności zawdzię
czamy, iż interes nasz w G alicy! i B u
kowinie rozwinął się niezmiernie.

W ysoce ceniony przez swych przeło
żonych, zdołał bł. p. Simchen zaskurbić 
sobie miłość i szacunek swych licznych 
podwładnych.

I

Wszystkim urzędnikom Towarzystwa 
„V ictoria“ , jako też generalnej D yrekcyi, 
pozostanie w wiecznej pamięci ten za
cny mąż.

WIEDEŃ, dnia 1 września 1913.

„ V i C T O M A ”
G e n e r a l n y  d y r e k t o r

j U r  U l e c h .

Podziękowanie.
Za wyrazy wsDÓłczucia z powodu zgonu ś p. 

D r a  K a z i m i e r z a  l i i l s c h k l ,  wszystkim 
składamy na tej drodze serdeczne podziękowanie.

Emilia Mitschkowa z rodziną

powrócił i ordynuje: N fr a d o i  
N r  1 1 3 0 .

4 7 ,  T e k e f .
7136 3 5

Si W
kierowniczka zakładu radiologicznego szpitala 

św. Łazarza 
otworzyła zakład rentgenowski dla dyagnobtykl 
! terapii przy ulicy Karmelickiej L. ? n’ I. pię
tro. —  Godz ord. ? —5. -------------- 7223 2 3

Pensyannl A. Borom
Kraków, Karmelicka 22,, 

pokoje z utrzy-nenieni, Tamże obiady w m iej
scu lub na miasto.

CtnnlK Idy handl. I przenyiłotcer
w Krakowie

s dnia 3 wrzefaia 1918, godzina 1 w południe.
1. 'W alu/ -. Franki papiemwe płacą 19*—  łądaj . 16-21 

20-to frankówki w slocie 56-25 93*2 j .  Dolary areitykań- 
skie 492*— 497'—

IL Listy zastawne i 5-pro, Listy sast prom. Banku 
bi| ot, — '—  -*•—, 4 , /,-pro. Lisry zast Banku hip 90’— 
'0  50. 4-pro Listy sast. Banku hip. 82-—  82'50 4 V,-pr. 
Llstj jti sl awne £ank( i.ajow ego D1 2 5  91 5 5. 4-pro. Łt 
sty i i .  Banko kruj. 82-70 8e 70. 4-pro. Listy zaaL.gal. 
I w .  kred. ziem. nleok. 9Ó-20 W7 20. 4-pro, L lstj x ° il. 
gal. Tow. k. d. neu? 41-leloie 91-— 92--—. i-pre. Ll- 
ity aas';. ■/al, Tow. kred. ziem. 53-letnle 82 24 83 . 6, 
rLl, or-io. listj la s t gal. Tow. I edyt. ziems. 62-letn e 
62'7o 93'75. 4 *(,-pro. Listy zast. Banku galio. dis han
dlu i przem. 88-—  89'— .

© I. Oblig uye i patyczki: 4-nrc. Galio. oDligacye pre- 
pinacyjne “ 7 40 98 40 4-pro. fo /y cz k a  kraj. z 698 r. 
62-75 83 76. 4-"rc . Bośyczka n.. J wowa z i s l l  r. 81-—' 
82'— . *-pro. Po-ijasLa m. Krakowa a 1909 rok 1 7 „ .6fl 
fcl'— . 4 ‘ ą-pro. Obiigaoye aomaL-alni Banka kraj. g j -’75 
90'— . 4-prc. O bligacje kolejowe cO’25 80'75.

iV . Akoye: Banku hlpot. we Lwowie 625'—  830-— 
Galio, dla handlu i przem. w Krakowie 400 — 405*— 
Akoye kciei Lw ów —Caerniowoe— Jassy 510'— 615— .

V. Publiczne zapisy diagu*. 4’ /u -pru. wspólna renta 
pap. 86'50 80"—  4’ /10-prc. wspólna renta srebrna 8V 50 
cd’— . 4 -pro. renta koronowa anstr. 82'—  02'50. 4 -pro- 
centa koronowa węgierska K1’25 d l ’75, 4-pro. renta au- 
szryaoka w złocie lu7’— 107’ . O, 4-pro. ronta węgierek* 
w złooie 101-75 10a-62.

la rga  pą notowane bez kuponu bieżącego,'który s’ ę 
oblicza osobno. -

K u r s a  t e l a f r . s S i c s i ? ^ .

Mtstf Dr tefó
powrócił, ulica Krupnicza L. 6 .----  7351 1 S

Wiedeń, 3 wrr,e.'nia. (Giełda połodnion ).
Marki 117-82. Renta majosi- 62-— . Renta koronows 

węgierska 81-55. Akoye aorftr. zakł. kred. 633 75. Akoye 
w»s- sakł. kred. 8 3 1 — . Azoye Anglobanku 341-75, 
Akcye Unionbanka 5 l)4'50. Akoye Ban_ivereinn 523*50, 
dknyc Landerbauku 627-— , Akoye kolei państwowyoł 
710’75. Lombardy 133-50. A k cjo  fabryki broni O—'— . 
Akoye tjtoniow e S69-— . Alpiny 933-— . R im a-kuunyl 
71150. Akcye prassiego Tow »elatnego 32 71. Losy 
tureckie 2a7-—. Ruble 254’25, Skoda 8 z6 75. 41/, proa 
Listy zaFtawne Banku galio. dla handlu i przein. — "— 

UspoBODienie: spokojne.
Berlin, 3 września. (Giełda poranne).
Akoye kredytowe 201 60. Tow. dyskontowe 185-25, 
Usposobieniei słabsze.

Giełda warczawska.

D r .  E i e M S f a & r i i
K.

Dt Bsnr«

Dr Juliusz Piątkowski
spec. c h o ró b  jamy ust i z§bów 
powrócił i ordynuje, jak dawniej

piać Matejki fłr 5.
7290 2 3

pofcróc!! i ordynuje ul. A. Potockiego (Kolejow a 12) parter. 
7317 1 3

Ulica św. Anny L . 2. Rok założenia 1&08, 
Rządowo upoważniony

Krak. Instytut Muzyczny
przez kraj i miasto subw encjonow any. 

Uczniowie Instytutu korzystać mogą bezpłatnie z in
strumentów i z biblioteki zakładn; przy zaknpnie nut 
procent zniżki. —  Zamiejscowi m a j ą  F r w o, na 
podstawie uzyikan-go przez Instytut rozporządzenia 

Dyrekcyi kol., d o  gniżki b i l e t o w e j .  
Nauka odbywa «:ę V? jasnych i obszernych kla
sach, urządzonych

Warszawa, 3 wrreśoia.
4-procontowa renta rosyjska 92 95 rai*.; premFwka 

ł  1884 roku — •— rb.; pr-.miówka * i886 roka 83 ro .; 
4' 1,-proo. ODiigacye m. Warszawy 83-—; S-toc. poż"- 
ozka .-os^sks 1 emisyi 96' — rb.; 6-proo. pożyczka I ii  
emisyi £70-60; Silaobiokio 311 — ; 4 l|,-proj. listy ziem* 
stie  i 7-10 rb; 4-proo. listy ziemskie 88 10 rb.; 4 l/« p n a , 
listy Bast. Tow. Kred. Polskiego 87 40 rb ., 5 -pr>cout
listr miasta Warssawy 80 45 rb.; ś/j-procentawa listy
miasta W a m rw y  84T 5 rb.- ó-procentowa listy łódzki 
86*45 rub.; 4 l|,-fro. listy łódzkie 8510  rb.; akoju Ban 
ku baudL ir. Lodzi 410 — s o i  akcye B inka ,-ar.alowo- 
go warszawskiego 433-25 rb .; »k o jo  w araiaw ^iego Ba:,- 
ku handlowego VII emisyi « $ * —  rb.; dyssonto-
wy w -iszawski 442- -  m b li; OuKrowme 397 F,J rab»| 
Starachowice 269- -  rb,; Lilp0i .101-60 tub, R idrti 
144-—  Rndzki nowe 130 50 rL.; Azwwroie 2 7 5 — rD,,

owakie 85-86 rb.: »-ęruo. nu WilAa 8710 rb., Bank 
dyskontowy 49,V—  rb.; Borman-8zwede 38 0 —  rb ; Bir- 
kowmu- ,yO rb.; Borkowski (nowy) 130 rD.; Eirley 533 
15 H *  rb.; owa renta anstryaoka 91-05; Berlin 46-84 
Londyn 9u-30 ; Baryi 87-70; W iedeń 39.54 ; Lyikowoce 
od —.

według
szkolnej.

wymagań hvglei.y 
7319 2 10

Wpisy codzienni od II-I t 4-6.

Dr B. Griinhut
powrocił — ulica Dietiowska 49

Lekarz choruh dzieci
D r  W .  f i O j S ł i e w i c z
poffiócil, niica Karmelicka 14.

7259 3 3

Giełda zbożowa.
BudapiiSzt, 3 września. Targ Bboiowy.
Pizpjioa na naldziarnik 11-25 4o 11 pszenica nu 

iwieoieó 1176 do ll '?J ; iyt_ na orżdziernlk 8-40 do 
8 41; żyto na kwiecień 6 90 do 8'91; wl*» na pa- 
zaziernik od 7-83 do 4-89; owies na kwiecień 8-20 do 
8-21; Kukurudza na a erpiei 8-20 do 8-2 1 ; kusurudza 
na maj 7-35 do 136; iztpak na sierpień 15-25 do 
ló-Só.

Oferty i mierno. ChtS kupna', mierna. UspoJobicaU: 
pokojne; ciepło.

O B R A Z Y  R E L I G I  ! N E
1  B O D ^ a  J O  » «  W  H A 7 Z A C U  l  B E Z ,

Oprawa obrazów » ramy gustowne
Wielki wyhór gotowych ramek do fotografii

poleca po cenach 
najniższych Bi

" a
Handel artykuió* religijnych, gi 
lanteryi i przyberow rlśmiei iycn, 
KRAKÓW. ŚŁAWkCtfSKĄ 4

ivłs4-W» h-telu źaskiepo),



'  $ O  W--'■'■z* -L t l l O d K i Sroaa 3 WraeSni& 1 9 1 3 ,

poleca swój asortowany

S K Ł ^ D  F -  S T E R
gotowych i na sztuki, częściowo I hurtownie 

k o ł n i e r z y ,  z a r ę k a w k ó w  i  c z a p e k  ł u p a n y c h .

P r z y jm u je  ta k ż e  w s z e lk ie  o b s ta lu n k i i  r e -  
p e r a e y e , w y k o n u je  ta k o w e  w e d łu g  s y 
s te m u  a m er. i  Ira n o  p o  b a r d z o  ta n ich  

ce n a c li . 6628 4 o

Pracownia wyrobów kuśnierskich obok składu.

G .  S P R U N G
,  w  K r a k o w i e  

%  u S i c s i  C i r c - d z k o  1 . 3 0 .  ©

C B E e a  ¥ 1  k l .
szkoły realnei poszukuje lekcyj. Zgłoszenia pod 
A. Z. poste restante Praków-Klepari! 7103 3 3

F S f l l  dokładnie i pewnie przygo-
w ilw w  tuwać się do matury sbmi- 

naryalnej lnb gimnazjalnej, raczy się zgłosić 
pod .(STarszy p r o fe to r  3 0 “  poste restante 
KTaŁÓW 1. — Wynik pomyślny, zarąizi s.ę. 
Uczę literatur i języka niemieckiego. 7198 2 3

Poszukuję pożyczki
8000 do 9^00 koron na 7°/c, na I hipotekę 
nowo wybndowanej willi na prowiroyi. obok 
Krakowa. — S, S. poste restante K ru L Ó ', za 
okazaniem kwitu inserat, Nr 7174. 7187 2 3

M io d y  urzęrtziU*.
c praktyką bankową, sznka. posaay odpow. 3dniej, 
w fabryce, zarządzie dóbr iuo giziekolwiek. — 
Zgłoszenia pod „U rz ę d r ik  21 “  poste restante 
E-suhow. 6991 3 3

Pa nienka
i  6 klasą wydziałową, p iszukuio posady, jako 
nauczycielka do dziec’ od 1—4 klasy normalnej. 
Posiada także praktykę w drogneryi. Mogłaby 
objąć jedne ztych dwóch posad. „Mazurówsa", 
Jasło, 1. 2yó, M. Szarzyóska. 7202 2 3

Podarafę ładną półtoraroczną dziew
czynkę, chrześcijańskiej ro

dzinie. — Wiadomość pod Ł  g . 18 poste re- 
stanto T ai-arw . 7166 3 3

P o s z u l i u j s j  n a u c z y c i e l k i
izracl., z maturą gimn. Wymagano przygotowa
nie do egzaminów z 3 i 5 klas. Zgłoszenia: 
B row ar, F rzew orsU . 7168 3 3

J j f  CBffiiUi
z kilkoletnią praktyką, kawalera. Po
sada zaraz do objęcia. Szczegółowych 
inhrm acyj udzieli Henryk Dałkowski 
W Nowtj Ws p. Kęty. 7162 2 5

l  i  1012 sytćp mulinô yiczysty suit molinooy
osob we oferty przy padaniu ilości, wywarzony we własnych srebrnych .o w ach (ms-ą_ wy
łączną osobliwość). Również jarzębiowy succus, sok wiśniowy, czereśniowy i destylat jarzębiowy

Z y g m u n t  O d iM is c f i
C. i k . na iw .  d oa t-w cL , A lb re ch c ics  (OlbersJorf) Śląsk austr. Zastępca na Kraków 
i okolicę: Ignacy Broder, Kraków, ni. Bonerowska 6. H 6 35 0

3SEE-3
nprawnljna

i mscyaiiycii \ m m ( \
pod firmą

K . m m !  f f i S I f f i l «  C S - J S E
przy ul. św. Gertrudy pod Np. 4

wyrabia pod kontrolą komisji Przemytłowej Tow. Lek. Krak. polecono przsz i i i  Tow

w o d y  m i n e r a ł ó w  s u t U B z u ©
odpowiadające »k’ _ em chemicznym wodom: BILIŃSKIEJ, GE3SH0BLERSKIEJ, SRL 

TERSjiIEJ, VICHY, MARYENBADZKIŁ J, HOMBJRG, KISsINGEN, tud-m1

s p c c y a l r a o  l e c z n i c z e  19145 o
Jak; iit wą, bromową, jodową, żelazirtą, kwa ną, oraj it fo ^ y  l e c z n i c z e  n o r m a l n e  

c przepisu u*raf. < ia iv o r s k !e g a .
Sprzedaż cząstkowa w aptekach I drogueryauh. — Cenniki na żądania franca.

L3B

G W tefM e Ksncesye
Inh obejmę filię Binra pośrednictwa służby 
w Krakowie. — Zgłoszenia do Einra ogłoszeń 
Feliksa Stattera w Krakowie, plac W W. Świę
tych 11. 7164 3 3

M a m l sesdusryam
Z celującą maturą naucz., rutynowany korepe
tytor poszukuje lekcyj. — 10.2 C. poste rest. 
Kraków gł. poczta, za okazaniem kwitu inserat, 

7186 3 3

WaSne
f i l i  m m z l s w h  & j*M  w  F M o u / ie .
Starszy aLat"!. akso’ wert gimnazyum kla

sycznego (matura * odznaczeniem), zdolny ko- 
rep-tytir i wychowawca doświadczony, objąłby 
opiekę i kierunek wychowawczy dwóch mło
dych uczniów szkół średnich w Krakowie, pod 
odpowiednimi warunkami. Bliższej wiadomości 
odzieli: Fr. fiu w icz , p r o fe s o r  poste restante 
K a h a r y a . 7076 3 3

Zjedn. Austr. aacyjne Towarzystwo żeglugi parowej.
AUSTRO-AMERYKAHil

S p e c y a t n a  n o w a  l i n i a :  T r y e s t — K a n a d a .
Regulama i bezpośrednia komnnikacya z Austryi wprost do por

tów kanadyjskich, do Półn. i Pcłud. A m cyki i t. d.
Następne odjazdy do Kannay okrę.ami:

, Canada" 19 lipca wprost do Qnebec w Kanadzie 
„Polonia11 16 sierpnia wprost do Quebec w Kanadzie 
„Canada'1 20 września prost do Quebec w Kanadzie 

Informacyj udzielają i sprzedaż kart okrętowych uskuteczniają: 
F ra k ó w : Generalna Agencya (G old iust i Sita), n i. L u b icz  7 
naprzeciw dworca kolei, jakotoż wszystkie podlegające jej prowin- 

cyonalne ageneye, następnie 
Ltkć*v: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany, G podcch a  93.
Trjrest: Dy rekeya Anstro-Amcrykany, V ia fiTolin PtCCOlO 2.
W ied eń : Biuro pasażerskie Austro-Amcrykany, I., K firin errin g  7,
W ied eń : Biuro pasażerskie Austro-Amcrykany, 11., tś&iser J o s e ls łra ss e  33 , oraz 
W ied eń : Generalna Agencya Austro-Amerj kany, S c h e ck e r  i  Ska. 609 35 0

S ie  P e M n
wszelkie czynności załatwia Igu. Griin- 
baum, Kraków, św, Gertrudy 29. 7J15 3 3

. O J c a a S a
z inteligentnego dorau przyjmie w opie
kę z utrzymaniem starszy pedagog. —  
Wiadomość: Karmelicka 35, III p.

7140 4 o

P a n i e n k i
kształcące się znajdą pomieszczenie. Warunki 

rzystępne. Konwersacya francuska bezpłatnie, 
fortepian na miejsca. Ul. Rajska 20, I piętro, 
drzwi na prawo. 6751 3 7

<V •>€ * t®G«®®tt®®0 0 ® 0 « 0 0 G0 0 0 ©^S J O * *  ,

Szkoła tsctiRifery! i rachun!cofi)oifi r ^ h i y e j
H t K R T K U  G O T Y M E B A  

w  K ra k o w a a , u l. B le łh w t i t a  6 3 .  — T e l .  1737
6976 3 4 ro z p o cz y n a  8 W rześn ia  b . r.

przygotowawczo do egzaminu z rachunkowości państwowej, składanego w c. k. Na
miestnictwie we Lwowie, oraz do egzam nu z buchaltei/i pojed. i podwójnej, składanego 
w c. k. Akademii handl w Krakiwie lub Wiedniu. W  skład każdego powyższych 
kursów wchodzi nadto: korespondencja polska i niemiecka, kaligrafia, o cen grafa  i pi- 
pisanie na maszynie. Nauka z powyższych przedmiotów możo być również udzieloną 
w języku niemieckim, jakoteż listownie. Dla urzędników i ubogich ceny do połowy 
zniżono. — Za sum ienne, p r sy g o fo w a n .e  rączy  sią . — Wp.sy na powyższe kursa, 
przyjmuje się począwszy od 4 września w Biurze buchalteryjnem Henryka Gottlieba.

H M m § «  , M t  <€■ 2 X C J 4 .  M

ze sw e g o

u ś m i e r z a j ą c e g o  b o l e  skutku, ja k o te ż  ja k o  
o r z e ź w i a j ą c y  I w z m a c n i a j ą c y  środ ek  i ja k o  
d od a tek  d o  w i l g o t n y c h  n a c i e r a ń  c i a ł a  je s t

D i a n ą  —  w ó d k a  i s c a s k a
z  m e n s o ]  e m .

®  Zalecana przez lekarzy. 6180 2 4 W szędzie do nabycia.

®  g  m z m z m m o m m  m m z m m m m ®

N a j l e p s z e j  j a k o ś ć 1 ! N a j l e p s z e j  j a k o ś c i !

WAP
z Wapienników W (stacya kolei owa).
Poszukuje się zdolnych zastępców!

Informacyi udziela:

£ t i ia  B a n k u  E U p e te c n e ą o  w  k r a k o w ie
O J d s i a i '  t o ^ r j w r * 4673 14 0

C .  k .  D y r e k c y a  k o l e i  p a l i w o w y c h  v /  K r a k o w i e .

" W y & i ą s  z  J a s 3 y

„Gwiazda" na worku

S o m a s i n y
daje najlepszą rękojmię, że towar prawdziwy i skuteczny.

o s i m  H i ? -

m  U l I L w i i  j y A f l o S  z r f i w n a j y  j a » ó z  i s s  o r o w y .
Bezpłatna anaiiza kontrolna w krajowych stacyacli dośwaidczalnych chein. roln,

Józei? K sirrcch
Lwów - - - - ulifja Kościuszki i_. 16.

Cenniki i broszurki dam o i opłatpie.

„ B o  ^  & :  o c K y * *

p ie r w s z o r z ą d n jł  p e n s y e n a ł
wzor«wo prowadzony. Kraków, Karmelicka 28, 
I p. Obiady w domn i na miasto. 6168 12 12

R y m a n ó w - łd r ó j .
Willa tlKrys!yna(<.

Jedyna murowana willa z piecami i no- 
woczesnem urządzeniem —  w trzecim 
sezonie p o k o je  z  u trz y m a n ie m  o d  
6  ki a z ie n su e . 636- 10

Pcszukiłjg wspólnika
do powiększenia fabryki istniejącej od 
lat 40. Zgłoszenia: M. M. poste restante 
Zwierzyniec. 6605 6 6

F ®
r m

i odpocenie ciała oraz nieprzyjemną Wjt 
z nog i pach ciała nsi wa 6217 6 io

E K S Y K A N S (
hygieniczny proszek Laboratoryum A. 
G ó r s k ie g o  w  W a r sz a w ie .

Główny skład w Drogueryi Magistra 
farm. J. Hanaka i Sp., Kraków, Szewska 5 
Cena pudełka wraz z rozpylaczem 1 K

lam jjo i  y, snrpen- 
tyw y ]iaionj- itp.
najtaniej u firmy

F ! a < e k  
I  T u r e k
K ra k ów , ulica. 
K a rm e l.ck a  8. 

F laszl.l, utrzymujące ciopłe lnb zimne napoje 
przez 24 godzin w pierwotnej temperatutrze. 
po K 4'00. Cenniki darmo i "płatnie. 6703 11 16

eog”  13 19

ważnego od 1 maja 1913 włącznie (cza j śrolk. europ.).

S t o s  w i u g l
znikają nafycilllliasł po użyciu środka

W.SeegmJranaiiiorzEiM
K 2 40

W. lą ń  „tal" luli Jmeitif
K 2-40 K 4 i K 8. 

Kto chce je osunąć pow oli 1 nlerna- 
cz u le , niech użyje śr-dka

W. Sępi „ H f  K 4
przetwórń przeźroczystego jak woda, p> 
d< bnego raczej do wody na włosy.
Komr fpada q włosy lub ma łu p le ł 
(łaski) n a g lo w k ,  niech używa -ody 
oo włosów

W. skw  M a  fim g a
stóry zawiera czysty, lsczący  sok brzozy.
Jed-rie prawdziwe wyrobu W. Seegera, 
Wieaeń. — Wauzawa. Składy wo wszyt-,'..- 
ić ch aptek? ;b, drogueryaeh, lepszych per- 

fur leryach i zakładach tryzyer"kioh. 
Ęereralny lastępcaf S tymon Tilles, Wie
deń II., 1 aborstrasse 46. 5743 27 6 ‘

O d ch id x >  «  K ra k jw a :
12'20 w nocy (osob.) do lodwoioczysk. Połą

czenia; do Nowego Sącza, Itiynicy.
12-50 w nocy (posp.) ł  r 8 do Wiednia. ” Połą- 

czenia: do Oprwy.
3-13 w nocy (pesp.) d« Czeroiov ier.
3-55 w nocy (posp.) Nr 10 do Wiednia. Połą

czenie: d« Warszawy.
4-20 w nooy (osob.) do Oś: dę Ima.
6 20 w nocy (posp.) Nr 20 do Wiednia. Połą

czenie: dc Wiocławi?
6‘40 r. (rosp.) do Podwołoczysk, Stanisławo

wa i Ickan,
6.52 rano (posp.) Nr. 2 do Wio dni a. Połącze

nie do Wrocławia.
7-10 rano (posp. sezon.) do Zakopanego i Rabki 

jd 15 czerwca do 30 września włącznie.
7-50 r. (oioh.l do Podwołoczysk (połączenie do

Szczucina, Hozwanowu itd.
8-10 r. (c8oi .) do Wieliczki.
8-25 r. (esob.) do K oc iyrzow°i l do Mogiły.
8-40 runo (posp.) di Podwołoczysk. Kursuje 

od 15 maja dc 8C września włącznie.
9-30 ranc (osob.] do Nowego Zagórza. Połą- 

cz(n ‘a: do Wi-dowic.
9 30 rano (osob.) do Wierniia, Warszawy.

10-25 ranc (osob. sez.) (cd 15 czerwca do 30 
września wlicz, do Zakopanego : Rabki. 
Połączenia: do Żywca, Zwardonia,

10*45 r. (osob.) Ju Pod wo burysk, Ickan. Połą
czenia: do Nowego Sącza (Krynicy od 
1 maja do 30 września włącznie) Orłowa, 
Tamobizega, Ja: ła.

115 pop. (os-ib.) Jo Suchej i Oświęoima.
1-30 pop. (miesz.) do Wieliczki,
1-42 pop. (onob.) io Koc -nyrzowa. i Mogiły 
1*42 pop. (osob.) Nr 4i B jod 1 maja do 30 wrze- 
- śnia w niedziele i ŚWDta) do Trzebini.
1-57 pop. (osob.) Nr 11 da Wiednia.
2'35 pop. (posp.) Nr 6 do Wiednia. Połącze

n i -  do Wrocławia.
2-48 pop. (osob) Nr 44B (od 1 maja do 30 

września codziennie) da Trzebini. Połą
czenie: do Wrocławia, Warszawy.

2-51 pop (pospieszny) dc Lwo.ra. Połącze
nie: do Sz izuoiiui, Nowego oącza.

8-00 pop. (osob.) do Ta-rowa. ’ołączenia do 
Sz.zucina, Stróż, Jasł°, Nowego Sącza, 
(Orłowa ud 15 czerwca do 30 września.

3 25 pop. (osob.) do Snchy, Żywca, (od 15
czerwca do 30 wrzetnia) do Zakopanego, 
Nuwego Sącza, Stróż.

5-40 pop. (o; ob.j do _Łeńcuta. Połączeni* do 
Stróż, Nowego Sącza, Jasła.

6'00 wiecz. (osob.) l i *5 do Oświęcim a.
6‘4ó wiecz. (osot Nr 16 do Wiednia. Połą

czenia: do Warszawy, Petersburga, Wro
cławiu.

6 55 wiecz. (miesz.) do Tamow,i 
?-4u wiecz, (miesz.) do W ieliczki
7-44 wiecz. (posp.) Nr 204 (od 15 maja do 

30 wrze»nia) do K irlsbadu.
7*55 wiecz. (osob,) do Nowegu Zagórza. Połą

czenia: do Oświęcim*.
8-00 wiecz. (oso Ł.) do’ Kocmyrzowa.
8-45 wiecz. rpospiisz.) do Ickan, Ba kareszta, 

Konstancyi Połączenia: do Cbyrowa:
#•00 wiecz. (Ouob.) do Todwołoczysk Połącze

nia: do Wieliczki.
10-15 w nocy (posp.) Nr 4 do Wiednia. Połą

czenia: do Warszawy, Wrocławia,
10-36 w nncy (posp.) Nr 104 do Wiednia.
10*55 w nncy (osob.) de Lwowa. Połączenia do

Wieliczki, Jasła, Dynowa
11-55 W nocy (osob.) do Nowego Sącza: Połą- 

: do Oświęeima, Żywca,

Połącze-
P.-3y ch 0 dzą  J o  K rk k o w ji

12*40 w nooy (posą.) z Czerniowiea, 
od Bukaresztu.

3 07 w nocy (posp.) Nr 7 z Wiednia. Połącze
nie z Karlsbadn.

3-30 w nocy (oaob.) z Podworoozjsk. Połączę
nie z Odessy.

4-52 r. (osob.' ze Lwowa Połączenia: od S!o- 
janowa, Podhajec, Chyrówa, Sambora 
Stryja, Orłowa, Kry niej (od 1 maja dó

0  30 września) do Nowego Sącza.
5-30 rano (posp.) Nr 103 z Wiednia.
565 w -ocy  (osob.) Z Nowego Zagórza przez 

Suche. Połączenia: z Gorlic, Orłowa, Za
kopanego.

6-C0 rano (p >sp.) Nr 3 z Wiednia, Połączenia 
z Berlina i Wrocław--, przez Bogjrnin

6*32i. (po.ip) z Ickan. Połączenia: z K"n 
srantynopo’ ? przez Konstancyę.

7*20 rano (oseb.) Ni 15 -, Oświęcimk.
7* )r .  (asoh.) i  Yielicjki.
7-35 ł  (osob.) s Kocmyfłtwńr Mogiły,
7-55 ri im (osob.) N r ó 2 z  Oświęeima

Podgórze-Płaszów.
815 r. (o ob.) (od L czerwoc do 30 września 

włącznie) z Tarnowa. Połączenia z No
wego Sącza, Jasła.

8 40 rano (posp J j]o< 13 maja do 30 września

Połączenia

B y  s tą  b iu s t  r c z M ? a ą I  fi l i a l  JąS?rayias n fie m s  
ś r o d k a  n a d  w s ^ n r ^ n l e .

przez

' i ocwłącznie) z Karlsbadn.

czemai

8.44 r. (osob.) s Podwołoczysk
z Kijowa, Odessy.

9-0Ó rano (osob.) z Granicy. Połączenie z W v -  
szawy.

9.35 rano (os-b.) Nr 13 z Wiednia. Połącze
nia- z Ołomuńca, Opawy.

11.20 Ł (miesz.) x Wielic-ki.
14-55 rano (o.-ob.) Nr 39 z Wiednia.
12*58 pop. (osob.) s  Koomyriowa I Mogiły,
110 pop. (osob. sez,/ d i  czerwca do 30 

września co niedzi ile, czwarui i święta 
z Tarnowa. Połączenie z Nowego Sącza

1-24 pop. (osob.) ze Lwowa.
205 pop. (osob.i z Nowego Sącza.
2-20 pop. (pospieszny) zo Lwowa.
2 45 pop. (posp.) Nr 5 z Wiednia. Połączenie 

z Karlsbadu.
3-8 j pop. (o :ob.) z  Wieliczki.
4r45 pop. (osob.) z Oświę ;ima, Skawiny.
4-52 pop. (osob.) z Brz-cławy (Lundenburgu). 
6-bu wieczjosob.) z Tamowa Kursuje od 1 c_e ■-

wot. do 30 września włąoznie.
6*14 wieoz. (miesz.j z Wienozkt 
6*2o wiecz. (oaob.) z Podwoło sysk.
6-53 wiecz. (osob.) od Stryja, Sambora.
7*10 v leor, (oaob.) s Kocmyrzowa.
7*36 wiecz. (posp.) z Podwołoczysk,

8 -10 wicoz. (posp.) Nr 1 z Wiedn ia. Połąozenie 
z Karlsbadu.

8-23 wieoz. iposp. ae/.A . d 15 czorwca do 30 
września wł.) z Zakopanego i Rabki.

8' ’0 wiecz. osob.) Nr 47P (od 1 maja do 30 
wrześni i w niedziele i święta) ou Trzebini 

9*10 wiecz. (osob.) z Oświęeima.
9‘24 wiecz. (posp.) z Podwc oezysk,
9'45 wiecz. osob.) Nr 4 z W iedif j ,  Po<%cZ6' 

ni6 z Pragi. 
lu*24 w nocy (oaob.) a Rzoasowa. 
ll*uo w nooy (osobj 'z N. Jączs przez Suchą 
1138 w nocy (posp.) Nr 9 z Wiednia. Połą

czenie z Karlsbadu.

Piękny, jędrny, dobrze rozwinięty binst jest 
zawsze upragniony przez elegancką damę, gdyż 
jest on koniecznym do uzupełnienienia jej 
piękności.

Godzi się przeto przyp imnieć paniom, które 
mają binst rozwinięty niedostatecznie, lub też 
których biust nie posiud i t;?j jęJrrości jakiejby 
się pragnęło, że lylko „Pilnles Orientales“ mogą 
rozwinąć biust, jaa o tem marzą,_ nauać ele
gancką harmonię ze smukłością fch kibii i.

Wiele innych środków i spesób rachwala się 
do tego oelu jairo dobre, ale do dzisiaj okazały 
się ono wszystkie bezskutecznemi i musiały 
powoli ustąpić miejsca „pigułkom wschodnim", 
które dzisia- w całym wiecie są znane i ce 
nione. Zdaje się jednak, Ż6 poezynion 3 świed- 
czenia nie wzrmzają pewnych ̂  naśladowców, 
którzy od czasu do czasu z wielką reklamą 
głoszą, że dokonane przez nich odkrycie jest 
endowne i cudów dokunnje.
Niestety, obietnice te nie 
ziszczają się i pewna 
liczba czytelniczek, któro 
uwierzyły tym szumnym, 
z wodni zym ogłoszeniom, 
doznała rozczarowania po
mimo wielkich wydatków.
Czytelniczki te bałyby po
stąpiły lepiej, gdy by przed 
rozpoczęciem czego innego, 
były się wzięły do „pigu
łek wschodnich11, co by
łoby je  uchroniło od wielu 
rozczarowań.

Liczba pań w każdym 
wieku, które im zawdzię
czają piękne kształty ciała, 
zwiększa się z każdym 
dniem. Wyrażają nam swe 
uznanie przez listy z po
dziękowaniami, których 
my ze względu na naszą 
tajemnicę zawodową nie 
możemy ogłosić w całości.

Ale i tak są one niemniej 
serdecznemi i prawdziwemi dowodami niezrów
nanej skuteczność „Pigułek wschodnich-.

N. p. pani de O . . .  pisze, co następuje:
„Ze skuteczności pigułek wscuodnich jestem 

nadzwyczaj zacowolomw Proszę być przekona
nym, że okażę Panu wdzię-zność, polecając Pań
skie pigułki, jak na to zasługują.

Pani ue O • • *i r’ł0 Bayen, Pary ż“,
A to dalsze:

„Szanowny Panie!
Pilnles Orientales pomogły mi wybornie i wi

dzę to z -adowcleniem, jali się dałki na mej 
szyi powoli wypełniają. Nie wątpię już teraz 
o tem, że odzyskam japo rrót piękny biust, 
który utraciłar przed kilku laty,

Ludwika M . . . ,  rue Franklin, Passy “ . 
„Pilnles Orion! dcs“ pomagają wybornie mło

dym paniom, jak również i panium, których 
binst nie jest dostatecznie rozwinięty inh ucier
piał wskutek natężenia lub choroby.- 

Alogą je zażywać nawet osoby słabego zdro
wi ' temperamentu, jak to wynika l obydwu 
poniżej przytoczonych ^lsm:

„Szanowny Panie! ,
Jestem z Fańskich Pilnles Orientales bardzo 

zadowoloną. Pomogły mi one nie tylko do sil- 
u-ejszego biustu, ule też i do lepszego zdrowia. 
Mam lat 20 1 o i  wczesnej młodości byłam nie- 
dokrwista. Ta niedokrwistość znikła, udkąd za
żywam Pańskie pigułki.

Pna G . . . ,  place St. Pierro, Tonneins".

„WiMmoźny Panie!
Miia irzyjaciółka, której poleciłam Pilules 

Orientales, jest z nich bardzo zadowolone, 
Miała ona też dolegliwości żołądkowe, które 
teraz znikły

L. Y . . . ,  rno Ponraye, Cranvillo“ . 
„Pilnie i U i intales" nie szkodzą więc zdro

wiu, ani żołądkowi w żadnym razie. Zresztą 
zawierają cne tylko niewinne, dobrze działa
jące składniki, a nie zswieraja żadnych nie
bezpiecznych sęści, jak arszeniku lnb" inny oh.

ciągu trzydziesta lat, przez które zażywają 
je panie każdego wieku i we wszystkich kia- 
jach, nie dały one nigdy powodu do nagany.

Nawet lekarze uznali ioh dobre własności 
i capuują je pacjentkom, jak to wynika z na
stępującego listu

„Szanowny Panie!
Zapisuję swym pacyer.tkom zawsze jeszcze 

Pański znakomity prze
twór „Pilnles Orientales" 
i cieszę się, że mogę Panu 
donieść, iż zaw azięczam 
mu wielo dobrych wyni
ków.

Doktor G... w N... 
fLoiro Intórienre)". 

Skutek przetworu wido
czny jest zaraz i po naj- 
wi jkszej części po dwu 
miesiącach zakończony, 
a często zawet już po 
kilkn tygodniach, jako tem 
świadczą dwa następujące 
listy:

„Szanowny Panie! 
Zażywam F*nskie pi: 

gułki teraz od 14 dni 
i spostrzegam już istotnie 
zdumiewajacj skutek.

Pna H, L... 
rue Gondart, Marsylia". 

„Szanowny Panie! 
Pobpieszam z życzenia

mi z powodu Pańskich Pi
lules Orierfales. które możnaby śmiało nazwać 
„pigułkami cuduwnemi".

Wystrrczy jeden jedyny flakon, aby znikły 
„solniczki", które m i1 łam obydwóch -tronach
szyi Mój dawniej wiotki binst stał się pięknym 
i sarnym. Jestem zachwycona Pańskńmi pi
gułkami.

Pna A. L . . .  Vevey (Szwajearya)". 
Zakończmy ,uz przytaczanie, które dowodzi 

skuteczności „Pilules Orientales" i które nie 
pozwala, aby je brać zs. jakio inne mniej lut 
więcej fantastyczni naśladownictwa, jaki* się 
ustawićzn: o w handlu pojawiają.

Dlatego Panic, które chcą podnieść piękność 
swego biustu, lub też którym nie dopisuje jego 
rerwój i jędmość -liech nie zwlekają, lecz 
uciekną się do -Pilulec Orientales". Y kilku 
tygodniach zobaczą już spełnienie swego naj
gorętszego życzenia i nie będą potrzebuwać 
wobec swych przyjaciółek którym sprzyja 
szczęście, uchodzić za pośledniejsze. Ogarnie 
je zdumienie i zachwyt na widok zmiany iaka 
w nich zaszła.

Cena rlaszki „Pilnles Orientales" ze sposo
bem użycia 6 45 K po otrzymaniu należytości 
przekazem lub 6*75 K przy przesyłce za za
liczką. 2153 8 12

J. Ratić aptekarz, 5 Passago Verdeau, Paryż. 
Składy: Budanomt j .  y. Tóriik, aptekarz, Kiralj 
utcza 12. Sprzedaż franc, kosmet. artykuców: 
Wiedeń: XII., Teiohaekergasse 5

M E T O D A
udzielają ldkeyj osobnych i zbiorowych:

F r» n c e z  z wytsz, wykształ. 

A n g l i ! :  z wyższ. wykształ

z wyższ. wykształć. 

Kraków, Jagiellońska 9. 7(-?i 4 o ś

Apteka w Jawciznie
poszukuje r e p ir a n t 3  z dniem 1 pa
ździernika. Z  rozpoczęto, praatyką mają 
pierwszeństwo. Zgłoszenia: K. Włyński, 
apteka, Jaworzno. ' 6670 6 6

iPiff Id lfltzeiće
przyjmie na mieszkanie z utrzymaniem, obok 
gimnazjum, rodzin:, nizęanicza (izi.). Wiado- 
mość: L ein k ram , Kra_ÓW, Starowiślna 45, 
II piętro. 7070 4 4

Pfzewyborne winogrona
stołowe, niedoścignionej piękność' i dobroci 
3 kor., bardzo dobre jabłua, soczyste grusz ni, 
prawdziwe śliwki 2-50 kor., wysyła w k"* 
koszykach J. M ń lier, właSciel winnic, _ ia -  
!iu n k a l^3 (Węgry/, 6835 10 10

I f a ln o f e
w najpiękniejszej okolicy, 4 km. od 
Krakowa, z budynKami, pięknym ogro 
dem i grantem ornym, tanio do sprze
dania. Zgłoszenia pod M. M. poste re
stante Zwierzyniec. 6604 8 6

F I O i A R P . m
w Podgórzu

o d  tat 28 debrze p^ospero|ącaf
w r a z  z sk lep em , m ie s z k a n ie m  
i s k ła d a m i, do wyr^iącla od 
1 października. UL Etaiwary]-

6115 19 O

, Siarę sziuczne ząby
kupuje B ren n er, ul. Mikołaiska 8. I  p 

5o34 13 15

l o z  I - z  « t ! r / y k a r  i  a  f i n ó j  
1 p j A  c h o ro b y  p rz e w o d u  m o c/ c*  
w e g o ,  p ły n ie  n ie  ( r z e i i c i k e y ^ f e *  
d o a u g a n if l  p ę c h e rz a , g d z ie  w S z e łid f  

io n e  ź ro d k i o b a z a f i  A \%  
t c z s k u I c c Z iy z

lal-
■;agścs

sz tu k )  K  P — ,  
^ ra cy ę  W y r a b lo

one i  tauit
ń  P a r i s .

O o  o a b v / fa  ty lk o  p r z e z  c k la d  c e n lr z ln y  d la  A u s tr ^ W ^ g r t*

A a :2ka M a ria b ilf E u d a^esz >vl.
L i s z t  F c r e n e - t ć r  7 0  \

t j l h i l i s  lu b  p u y iZ c d n le s :  u n u i i l i i  o a l c i y t o i g

5909 11 0

pudf^o |tC 
i iHułelka na 1

M a  m o i p o l e b a  I I a g A s j r n  - Ł o u d y ń s k i  w  S I r L k o . w  1 ® ,  . p r s y  - o L  G r o d & k i ą f  4 4 ,  w i e l k ą  s p r z e d a s -  

i d L r a u  2 n ^ s k / c l 2  ss  i z a a t e r  . ^ a t ć w  a n c | £ e l s k l e l i  £  i i  a j  l a c T r s s y  c k

o r a s  l u t f t t o r a i y  d l a u p p .  i S i a d e s a t e w  o  1 . , 3 ^  n i ń  i r ^ z e d i a z e .



Środa b W rześnia Is>To
i. \k v  ' A  i  B F O R

K .  I  R .  M O O R  * ł S S 3 2  H ó o  « » • £ . ?
w  k © ? s f e k c # i  i g a B a r c f e r y i  f u t r z a n e j

w y k o n a n e  w e d łu g  n a jś w ie ż s z y c h  m od eli p a r y s k ic h  i  a m e ry k a ń s k ic h  —  p o le c a  p o  cen ach  p r z y s tę p n y c h

także w lokalu dawn. 
finny F . Schwarz.

6549 8 JO

utrzymywać" przez Tow. Opieki 
szk dr ich w Krakowie 
i  klas niższych za °Pfat^ i ° e °trzymanie' kilkn 
Przpmic także za bezpł tjtorów. Zgło-
uczmów st".iszych jako k ^  j  g g
szeua uu Zarządu, G‘ aDlczDa _____________

Bządowo upoważniona

S Z K O Ł A
-  icbiiahowsści panstivowej i huehalferyi

‘ “ JOzefa Tobiczyka
w Krakowie -  - -  ulica Szujskiego L 7
(podlegająca w myśl reskryptu Mmist w y ^ u  
i oświat? z dnia 17 styczni i 1909, L. 43.188 
inspekyi c. k. wtaJdż szkolnych obŁJ“ 1 
kui a przygotowawcze do egiami.tow składa- 

nyoh:
a) z rachunkowości państwowe’ i buchalteryi 

w Namiestnictwie we Lwowe;
b) z bnchalteryf pojedynczej i podwójnej w Aka

demii handlowej w Krakowie, wzgl, we iw o-
"wio . •

Nadto ’ udziela się nauki stenografii i pisania 
na maszynach. -  Wpisy od 98 merpiua do ln 
września 1913 od godziny 3 uo 7 po południu.

Józef Tobiczyk
7052 4 10 kierownik szkoły.

Lekcy; jiy  na sRjzyptft
i teoryi muzycznej, z uwzględnieniem najnow
szych metod i poglądów, udziela T. Ołtarzew
sk i. Zgłoszenia: ulica Floryańska 29, II piętro, 
od 2—4 po południu* 7211 2 3

Kancelaryaad w. Ora Faustyna Miftoplip
Bracka 1. 10

poszukuje rutynowanej piundantk pi
szącej na maszynie, Zgłoszenia osclistę  
w godzinach popołudniowych między 
3— 5. 7145 3 3

Pokoje dla pań
z utrzymaniem lub bez, przy ul. W ie 
lopole 6, II  piętro. 7214 3 3

J e r ir - c c o  Iu L  d w ó c h  s t^ d o is tó W
a* lnt 14 przyjm ie na mieszkanie intehg. bez- 

rodzina troskliwa opieke lodziciotska 
' owniona Ulica Bosackr 14, II p., drzwi 12 

P  ogrodu strzeleckiego). 7088 4 4

ł t

i i

u P c a  S z u j s k i e g o  1
pokoje umeblowane nr czas dłuższy i krótszy, 
weranda na ogród, oświetlenie elektryczne, ła
zienka. Uczniowie szkół średnich z zamożnych 
domów, mogą również znaleść opiekę. 7060 3 3

3 K, gruszki 3 K, JliwL> 3 K, derenif '5 . K, 
bardz: ładne. wysyłają w 5 kg. koszykach franko, 
ca zaliczką S< hachner i  Dikinauu, wywóz 
owoców, Zaleszczyki. 7169 4 5

ktOrj by zechciał odstąpić swój telefon, zechce 
podać swój adres. H, J. poste restante Kra
ków, za okazaniem Uwita inserat. 7204 2 2

A d w o k a t
katolik, prosi o p^danio miejscowości, w której 
mógłby otworzyć mtncelaryę, najchętniej w za
chodniej Galicy i lub na Śląskn. — Zgłoszenia: 
A dw okat R. D. poste restante L w ów  1, za 
okazaniem kwitu inseratowego. 7165 2 5

M
primowistka, rutynowana siła w kinoteatrach 
i orkiestrach, poszukuje zaraz engagement. — 
Zgłoszenia: „O tran to '1 poste restante Lw ów. 

—  7203 2 3

0  Z f l iB r z D o jie
r0ło Krakowa, dom murowany (gdzie 
oczta) o 6 ubikacyach i piwnicy, wraz 
( rodem owocowym, zaraz do sprze

dania. W iadomość na miejscu we dwo
rze lab listownie: Marya Podkanowicz, 
w Oświęcimiu. ______________ 7159 2 3

ansista udziel

p , 70 dfl 89,000 K
i  budowlanego na Uowobu- 
mający śliczny dom III £  
ielnicy. Procent 8 do ^
>od „Słoneczny dom‘ poste
ikóW L 7181 3 3

L. 9598.

Obwieszczenie.
GmiDa miasta R zeszow a rozpisuje li- 

u a cy ę  ofertowa na w ydzierżaw ian e 
JaWa i.oDoru op łat gm innych od jialo- 
TPh ir o jó w  sp irytusow ych piwa, 
S n  pitueo i naiew ek miodowych, 
tz\ d i/n iją cy ch  gm inie na podstaw ie roz- 
orząd .eu ia  W ydziału  k ra jow ego z d ^

rrndnia 1 9 ł ( l  1. 1 3 4 1 9 6 , Nr. 231, DZ.
. k r. w V  sokości ustalou. j rozporzą- 
z e n im  W ydziału  k ra jow ego z dni 
4 grudnia U 10, L . 141500, Nr. 2 8 0  
h, u. kr., a  to  na podstaw ie w aiu n . W 
c y ia cy jn j eh, k tóre można, przejrzeć 
r b iu ize  R id c y  M agistratu  w  godzi- 
ach urzędow ych.

rako cenę w yw ołania  ustanaw ia się 
wotę 121018  kor., t. j. stodw adzieścia- 
iden tysięcy  ośm naście koron.

Czas dzieiżawy ustanawia się na lat 
począwszy od 1 stycznia 1914 r. do

£  n w n o M i a  ofert «  yznacza sią 
o S w ” « ś a u  t?13 30 603,.

is. 3 u formularzu na ręce burmistrza, 
zkiędnie do protokołu p o d a w czego.

>0 oferty ma być dołączone wadyum 
w ysok ości co najmniej zaofiarowanego

5 V n R 7 .n  I r  T rrn  1 _  J l l l hkwartalnego w gotówce, lub
'■erach wartościowych, mających pn-
'rne bezpieczeństwo, lub książeczce

JS 'czędności miasta R zeszow a.—
? a oddto obejm ować dokładny

ev ntualuycl spólfli
ireiPt ozuaczonym przed
S ą  n J  810n T;h 0ferfc -u stą p i tacya ustna . po j (3J- ukończeniu
rty zostaną otwarte i ogłoszone, 
lagistrat król. wol. m. Rzeszowa 
ni a 14 sierpni 1913.

Burmistrz;
D i' K r o g u ls k i ,

Potrzebna 7221 2 3

i r o i M i i i i a
starsza, do dwóch chłopców, lat 4 i ■ 
Zgłoszenia: ul. Siemiradzkiego 2, I  p

eSe
sprzedam. Ul. K arm elicka 1. i i  P-? 
oficyn y . 7218 2 2

F c r t s o i c i n
krótki, dobry, garnitur mebli, sprzedam tanio. 
Kraków, Gołębia 10, handel mebli. 7222 2 6

Po wynajęcia
zaraz inb od 1 października mieszkanie fron
towe, na 1 liętrże, składające się z 5 olbrzy
mich pokoi, nrzedpokojn, kuchni, łazienki, po
koju dla siu-Dj, spiżarki etc (elektryka, gaz), 
przy ulicy Jabłonowskich 2 (róg plant, naprz1 - 
ciw Uniwersytetu). Mieszkanie to nadaje się 
również na biuro. Wiadomość na miejscu.

7069 3 3

D i m  l  P .
7 łazienka, ogródkiem etc., z powodr 3 jazdu 
do s p S n i f  Dz. XI. Ulica Konopnickiej 3. 

* 7083 3 3

Wpisy do koedukacyjnej szkoły
M A R Y I  R A M G Ł T O W E J

w  K ł * a k o i a r i e }  u l .  K w p n l c z a  1 *  1  P «9

odbywają się od 26 sierpnia codziennie od 11 do 1 godz, w poFJuie i od 5 o 7 
wieczorem. Szkoła obejmuje 4 klasy n o r m a ln o  i od I  do włącznie klasy 
g fm n a z y m n  r f c i ln e g o .  Nauka w szk.de oparta, jest na nowych metoc ch 
pedagogicznych, systematyczne w ycieczki naukowe i skautowe, gimnastyka i slójd.

Nauka rozpoczyna się 10 września. 7224 2 3

Szczawnica
Szczawy aKt5.Iiczno-słone (7 zdrojów) 

najsil"ieis3e w Europie.
Wskazania: choroby 4 f g  oddechowych, narządu tra
wienia dró® m oczow ych , przemiany materyi i krwi 

i choroby nerwowe.

Sezon od 20 maja do 30 września.
Zakład inhalac. odnowiony, zakłady wodoleer łazienki minerał., kąpiele słoneczne, leżalnie. 
Mieszkania z komfortem urządzone od K 1-60 W I i Ul sezonie o 20 do o0% tańsze. Wy
kwintna restauracya i liczne ] ensyonaty. Lekarz za -ad Uc Włyński i 8 lekarzy woljjo pral ty
kających. Zwolnienie od taks zdrój, tylko wyjatkuwr.' w II sezonie nikogo e;ę n iezw iln ia ! 
Śmieci i plwociny spalam w sp e c ja ln y p ie cu , De irnfekcya mieszkań po każdym mieszkańcu 
przymusowa aparatami formalinowomi. Mieszkania urządzone i nu zimę- Slaoya kol ijo i: 
Stary Sącz lub nowy Targ. Zgłoszenia o mhszkanie i o fiakrów do Zarządu lub do Komisyi

zdrojowej. Unikać faktorów!
Najsilniejsze wody na całą Europę: Lecznicze- Józefina Magdalena, Wanda i Stelun. Alkaliczro 
stołowe: Stefan i Jan. Wysyła wody Zarząd zdroiowv’ w czasach bezmrc-.ych, w pakach no 
25, 30 I 50 flaszek. Są one na składa h w s wszystkich aptekach, składach Ręcznych I skła

dach v ód mineralnych. *s4 Ł _  1

W p i s #  p o w a i t a c i f l u e
do:

1) szkoły pospol. z jęz. fxano.,
2) do gzmnazyum z ^awem publicznościi
3) do per«sy?natu z zakresem zealiów ł an9'

w Zakład zie  naukowym
y  
H a t r a i y ń s k i e j

Pracownia sukien damskich 
i kostyumów angielskich

J ó z e f a  R z e s z u ł a
plac Matejki 1.5, telefon 2566

wykonuje wszelkie roboty w zakres kra
wiectwa damskiego wchodzące. —  Dla 
W. P. Przejezdnych miara w jednym 
dnin. S pecja lność firm y: Kostyumy 
angielskie. 6997 4 5

K a m i e n i a  &  <?d
o b o ią i. hipofc., do sprzed an ia . U rzą d zen ie  w od o
c ią g o w e  i św ia tło  e lek tr. Z g ło s z e n ia : 2 5 .0 0 0  K  
p osto  restan te  Podgórze. 6968  5 5

Za Eŝ zGREa
resztki okazyjne wełniane, jedw abao 
i t. d., na kostyumy, suknie i blujRó 
iv  X i * a k o w i e ,  u l .  B r a o z u w a  
1. 4 ,  m p i ą t r o .  7150 2 6

6526 8 10
<u5« Franciszkańska 1. 1)

nod kierunkiem

2, k. Padc# £zk©Bn<s3<3 Sk, H a ia n y w s k ie jo
zaczynają się d n ia  2 3  s ie r p n ia  od godz. 10— 1 przed południem i od 3— 5 
po południu. Egzamina wstępne i poprawcze dnia 6 września. Siły fachowe

kwalifikowane.

O b r o ż y  o ry g ^ a ta lm e
Malczewskiego, Fałata, Tondosa, Kotsisa, Koniuszki, F ilipk: iwicza, Fabijańskiego 
i innrch polskich artystów. —  Reprodukcye z obrazów polskich i obcych arty-

, .   ̂  £ j£i r na ramy w wielkim wyborze. —  Opraw ę obrazów uskutecznia
s 1 się szybko i dokładnie. 3239 21 o

K u t r z e b a  -  -  -  -  K r a k ó w ,  W i ś l n a  1 1 .

NA WYCZERPANIU

. p i f
języka 6877 6 10

E S P E R A N T O
do nabycia w księgarniach. 

Cena 60 halerzy.
W BOCHNI: 

!sięgarn*a W. UtlllenbraEida.
W  KRAKOWIE: 

(Csięuar&la P&lska, dl, Sławkowska,

Eo
od 1 września pokój dla pan, frontowy, 
o 2 oknach, z meblami lub bez. W ia
domość: uiica Jabłonow skich 18, II p., 
na prawo. 7105 3 3

IOW.
Pięknie urządzone pokoje wraz z calem 
utrzymaniem do wynajęcia w śródmie
ściu Krakowa. W iadom ość tamże, przy 
ul. Poselskiej 1. 9, I  piętro. 7047 3 12

O la  P .T . S t i t o t ś w
kompletna wyprawa toaletowa

t, j. 2 grzebiecie, lusterko, mydło, szczotka ao 
włoeow, dc zębów, do ubrań, do bucikón do 
pasty, pasta do bueikow, pasta do zębów — tylko

k o r o n  4 * 0 0 .
Polecają 7094 6 6

F IA Ł E K  I  T U R E K
Kraków, uL Karmelicka 8, teleŁ 3019

uczciwego i pracowitego, za w ynagro
dzeniem 80 K mieś., przyjmie „Laktol“ , 
ul. Karmelicka 15. 7257 2 3

TecMlK ponton
z 15-letnią prakt.iką, poszukuje zajęcia u star
szego geometry aut., lub biurze laFowerm —1 
Adres- SI. 1 5  p-jste restante C z o m ic h ń u '.  

7^66 2 3

Prima asystenf-fecfinźK
dentysta, znakomicie plombuje, z ukończoną 
kliniką w Berlinie, a lako drug’ technik, po
szukuje posady. Zgłoszenia pod ,,Prima“ przyj
muje Administracja „N- Reformy“ . 7269 2 3

LoK tl p i t o l
w Krakowie, w Hynku gl. 12, o jednej sali 
frontowej z balkonem i drugiej o 40 m-. 
z przedpokojem i kuchnią, na kancelaryę lub 
przedsiębiorstwo, zaraz do wynajęcia. Wiado
mość w kantorze, Rynek gł. 12. 7042 6 6

N a u k a
J ę z y k ó w ,< t>

obecnie: 
Jagiellońska 9.

Nr telefonu 2233.

6809 11 O

inteligentna panna
pos-ukuje zajęcia lektorki, a także do towa
rzystwa starszej pani. — Ulica Studencka 5, 
parter, na lewo. 7247 2 3

6660 po<L«róinle prasowano. 8 10

Podwójna sztywność i podwójna siła izolacji, 
Nowa płyta cienka zastępuje szytą grubą. Dwu
dzielne, grubym drutem wiązane. Dostarcza 

tylko właściciel patentu

r .  M C 5 SOCZY, LWÓW
Wulecl a 120. — telefon 65/H.

E. 153/13. 7818 1 3

Sflkmi sprzedaży.
D n ia  15 w r z e ś n ia  1913 r .  o go

dzinie 10 rano odbędzie się w browa
rze w Zamościu ad W ojnicz publiczna 
sprzedaż 4 kadzi dębowych, oraz 6 kaf 
dębowych na piwo o pojemności po 50 
hektltr., jak  również 1 maszyny do kor
kowania flaszek.

Przedmioty, sprzedać się m ające mo
żna oglądać przed licytacyu na miejscu. 

C. k. Sąd powiatowy.
W ojnicz, dnia 18 sierpnia 1913.

b. 13070. 7155 2 3

LI
szkaniem, 
wem c 
służby,

Eoskiirs.
Magistrat miasta Jarosławia rozpi

suj© konkurs: 
a) na posadę 

w e t e r y n a r i a  m i e j s k i e ©*!1 . k l a s y

p M k n  m »« »  22“  K ! f
- -b-m  z opałem i światłem, z pra 

do stabilizacyi po roku próbntg 
- do posunięcia się do wyższych

stopni’ p 'acy i prawem do e® er7 tuIJj 
Kandydaci winni się wy^azeć, ze p 

siadają wym ogi ustanowi1 U© prag
służbowej dla urzędników miej- 

ii w Jarosławiu, dłuższą praktykę 
;zamin fizykacki, ewentualnie 
) na posadę
' ? e t e r : n a r z f t  E r f j * s i : i o g o
ierwszą płacą 1690 K i powyż po- 

danemi emolumentami i ,raw au.. Kan- 
i winni się wykazać, ż© posiadają 
’ • ustanowione w  pragmatyce 

dla urzędników miejskich
• -• dyplom na lekarza wete-

tyce 
skich 
i egz, 

o)
1

z pierwszą 
danenii —  
dydaci 
wymóg'- 
służbowej _ 

JarosławiuJ arOSidWlu wJr

ryiW y i n i e ó  udzieU burmistrz lub jogo

zastępca.
Rodanu U  

15 września
gistratu,

należv wnosić w terminie do 
ft, r. do Prezydyum Ma-

st-atu. ,
Jarosław, dnia 26 sierpnia

Wiceburmistrz: 
J óze/  M o im .

M o z d a f e  s f q  1 0 . 0 9 0  p a c z e k  l i e z ^ J j . t n l e J
Zw yezajry  środeK, leczący  reu nałyzm we w szystkich p is t i c i .  ch, ofiaruj. 9fę obecnie publiczności
zupełnie darmo i cez zapłaty tytułem próbv. W ylec ono m nóstwo wypadków, zastarzałych pr iz

30 i nawet 40 lal 74-J 5 lu
Na zasadzie, że „trzeba widzieć, by się przekonać", If E. 

TRAYSER z Londynu ofiaruję każdemu tytułem próby swój środek 
przeciw reumatyzmowi na własny koszt. \V ty m ce'u rozdaje on 
10.000 pacz,ok bezpłatnie i dostarczy ich każdej osobie po nadesła
nia odnośnego adresa. M. E. Trayser sam przecierpiał wsaystkie 
moki i zaznał boleści reumatyzmu. W ciągu całego szeroyu lat wy
próbował on niezliczone mnóstwo znanych wówczas środków aniy- 
reumatycznych, lecz buz najmniejszego skutku.

Nieraz doznawał on takiej męki, że musiał zażywać morfinę 
i wyczerpawszy wszelkie istniejące środki, musiał z rezjgnacyą po
godzić E. ze swoim losem. Zaczął badać powody i przyczyny reu
matyzmu i po wielu eksperymentach udało n u  się nareszcie wy- 
naleść receptę, która go zupełnie wyleczyła. Lekarstwo to wywarło 
1 iki dobroczynny wpływ na cały organizm, że postanowił nazwać 
ten nowy środek „TKAYSER". Ci z pomiędzy jego krewnych, zna 
iomyoh i przyjaciół, którzy również cierpieli na reumatyzm, zostali 

Rysunek Nr 1. Kość bio- następni wyleczeni i wreszcie p. TRAYSER postanowił ofiarować 
drowa zdrowego człowieka swój środek całemu światu. Lecz zadanie to okazało się prawie 
ma błyszczący wys Iąd i jest niewykonalnem wobec tego, że prawie każdy już wypróbował setki 
koloru gołębio-niebieskawc- p V:>‘ecej tak zwanych środków i w żaden sposób nie chciał się dać 

go. j atrz rys. Nr 2. przekonać, że środek przeciw reumatyzmowi wogóle może Ltnioć. 
Niemniej, pewien pan, już w p deszłym wieki-, w Luverpulu, napisał mu, żo jeśli p. Trayser 
pośle mu swoje lekarstwo to on go jeszcze tym razem spróbuje, lecz wmieć tego, żo już 
w ciągu 41 roku cierpiał na reumatyzm i przez ten czas prawie cały majątek wyuał na i >■ 
karny j lekarstwa, to. dopfki nie r.^kona się o wartości tego środka, nie wyda juz mi gio za. 
Próbka została mu nalesł mą; on i stępnie kupił więcej i rezultat był nadzwyczajny. Pa „yent 
ten został zupełnie wyleczony. To dale p. Tra., er nową myśl i od tego czasu zaczął on wy
syła wszystkim na żadanie swoje bezpłatno próbki. Smdek ten wyleczył p BenedyKta Kuiicz- 
kowskiego w Tanu r.uin do 19-let,ni".h cierpieniach. Pan Franciszek Olszówka v Opolu, choro
wał orzez 16 lat i został zoncłuie wyleczonym przez „TRAYSER1 i anisław Kuchcmski 
w Rakowie, Mińskiej gub. cierpiał przez 20 lat i zupełnie podmył się »wojej choroby. P. Jan 
Zajączkowski w Kiepurowie chorował przez 28 lat na TCumatyzm 
i zawdzięcza swoje zdrowio lekarstwu „TRAYSER . I an  ̂- misław 
Krawczyk w Warszawie-Praga, zupełnie w zdrowiał po pięciolej,nich 
ciężkich cierpieniach. P. J. Konieczny w Zduńskiej-V/- li, Kaliskiej 
gub. męczył się p-zez II  lal i z. stał uratowanym od pewnej śmierci.
Michał Karski w Klonowie, został zupełnie wyleczonym po 10-le- 
tnich cierpieniach. Pan K. Gładymewicz, Dyrektor Arb iwn) w Kra
kowie, cierpiał przez 17 lat na .reumatyzm i wszelki ślad tej cho
roby zupełnie znikł wskutek tego środka.

W tysiącach innych wypadków podobneż skutki zostały osią
gnięte. Środtk ten potrafił wyleczyć mnóstwo wypadków, które 
dotychczas skutecznie się opierały sztuce lekarnkiej, pielęgnacji 
w szpitalach, wszelkiego rodzaju lekarstwom, elektryczności i t. d., 
a w .ej liczbit wiele osób w wieku 75 lat. P. Trayser wysyła 
próbną paczkę każdej osobie, która czytała i...iiejsze oznajmienie, 
albowiem życzy on sobie dać każdemu sposobność korzystania 
z tego szczęśliwego zbiegu okoliczności. Jest to nadzwyczaj sku
teczny środek leczniczy i nie ulega najmniejszej wątpliwości, że 
jest on w stanie wyleczyć roumatyzm wszelkiego rodzaju i’ we 
wszystkich jego postaciaali, nawet w najbardziej uporczywych wy
padkach.

Adres p. Trayser jest ntatępujący.
M , E. T R A Y S E R , N r 1 5 8  S a sa gor  H o u s e , S h o e

S p ó ln lk
z kapitałem 4— 5 tysięcy kor., do po
większenia dobrze prosperującego biura 
handlowego, poszukiwany. —  Zgłoszenia 
przyjmuje Admiftistracya „N Reform y1 
pod „ g f  Ó ika“ . 7272 2 3

i  1 1
Mieszkania słoneczne z 4, 5 i 6 pokoi, 
z komfortem od 1 października, przy 
ul. Straszewskiego 2, 3783 6 8

Profesor gimnazyalny
przyjmie na mieszkanie kilku uczniów, z zamo
żniejszych domów, ofiarując zdrowy w ik ti wy
godno mieszkanie, w polliżu wszystkich szkol 
średnich, jakoteż dając rękojmię dobrych wyni 
ków w naukach. Adres: ulica Grabowskiego i  
I piętro. ^ 6828 7 7

BibliGteka dla propagandy

^Poszukiwany

NAKŁADCA
księgarz lab osoba prywatna, na dzieło 
tw órcy Esperanta, dra Ludwika Zamen
hofa, p. t.: „Manifest esperancki, Roz
wiązanie zagadnienia języka m ięd/yna 
rodow ego". Dzieło to wyszło w 18 ję 
zykach; w niemieckim doczekało się 4 
wydań. Przypuszczalne •• koszta druku 
w 2000 egz. —  400 K. Leopold Ktonen 
berg, Bochnia. 6876 6 6

M a ją te k
ziemski Świegocin ud Korzenna, w uroczej o- 
kolicy, gościniec powiatowy, równia, 11 kilo- 
metrów Jo stacyi Bobowa miasta, gleby bardzo 
dobrej pszenicznej i żytnej, oraz pięknym la
sem obszar około 360 morgów, zar..z do sprze
dania. Zgłoszenia u właściciela A le k s a n d r a  
K o c z a  lu w ie z a  w  Ś w i e g o c i n . . ' .  p. q- 
rzenna. 724 i 2 5

pod kierowjnctwem  
L e o p c i d a  K r o n e u b e r g a

poleca następujące wydaw nictw a:
Nr 1. L, C rojecki: Esperanto i jego zasto

sowanie w praktyce. Cena 20 hal.
Nr 2. Prof. Dr W. Ostwald: M iędzyna

rodowy język pomocniczy a Esperanto. 
Przekład z niemieckiego E, P fe ffera . 
Cena 50 hal.

Nr 3. L. i Z. Kronenberg: D w a arty
kuły w sprawie Esperanta. Cena 20 h. 

Nr 4 . Dr A. Czubryński: Esperanto 
i esperantyzm z uwzględnieniem b - 
storyi języka m iędzynarodowego. Ce
na ■ K . -  6873 5 10

Nr 5. L. Kronenberg Sam ouczek języ
ka E sp eia n to  w 10 lek cya ch . M etodą 
w łasną. Dodnna część literack a . Ce
na 60 hal. Na wyczerpaniu!

G » ó w n y  s k  a d :

G e b e t h n e r  i  U k a .
A dres w ydaw nictw a:

Bochnia, Rvnek A-B. — Nr telefonu 20

P r a y J i S M i e  2  p & i m y
ze szkół średn.ch lub wyższjeh, wdowa po 
wyższym nrzęanikc państwowym Na żądanio 
pomoc w nauce i fortepian. Wiadomość: ulica 
Tarłuwska 10, 'I  p., na lewo. 7244 2 3

Konccwonou/ane biuro

Kurs po koron 10.

Rysunek Nr 2 
Wygląd kości biodrowej
w stanie reumatycznym; 
chrząstka dotknięta jadem 
reumatycznym przybiera 

żółty kolor.

L a n e , w  L o n d y n ie ,

y ^ T d o w a .
po wyższym u rzędni tu przyjmie na stancyę pa
nienkę lab studenta z klas niższych, Jylko 
z lepszego domu. 111. Pańska 9, I p., na lewo. 

7*271 2 2

( O M ®
parę czteroletnich, 16 miary, 
powozowych, bardzo dobrze 
chodzący cl. ma na sprzedaż 
Zarząd dóbr, Jonmy, p.
Ryglice. 7133 3 8

T B r l e ż  B  o w  o c c .
Dereni" do smażenia 3-50 K, jabłka inb gru
szki stołowe 3 K, SlWRci węgierskie o K- gru- 
szM cesarskie 4 K, w sy ła  w 5 kg. koszykach 
opłatnie za zaliczką aottfried, dom ekspor
towy, Zaleszczyki lll. 7018 5 5

t > o  s p r z e d a n i a

p r z y  u l .  M i k o ł a j s k i e )  k- 3 2  
w  K r  i k o w i e .

Bliższa wiadomość w  kancelary ad
wokata D ra Adama Doboszyńskiego 
w  Krakowie, ul. św. A nny 3. 6310 25 O

Kralów, Hpk 6. Telefon 2243.

2  n c & S f ó g
sze], bezdzietnej. 2^pcstc restante L l  a k u w .

M a ją te k  z ie m s k i
z wkładem 250 tysięcy K  kupię. Z g ło 
szenia L .  F. poste restante L w »> v  
główna poczta, za okazaniem karty 
abonamentowej kolejow ej Nr 2u817

6927 o 3

M a s a ż y  i!» ti
hajdzo dobry, poleca się askawej pamięci. __
Józef Piotrowski, ulita Konarskiego 27.' Kra- 
ków-Nowa Wieś. 7188

Korzystna f c t i i s
z powodu trudnego j.ołozeniu finansowego, sprze
dam nową kamienicę, z całym komfortem bu
dowaną, z ogródkiem, za bardzo przystępną ce
nę. Moie.hjJ- i-zaurrana Zgłoszenia iisiowne 
pod 6957  przyjmuje Admmislracva „Nowej 
Reformy". 6957 3 3 J

E 2233/19 7010 2 2

i  fn ianL
o go-Dnia 3 października l9i3

dżinie 11 przed południem odbędzie się 
w Sądzie powiał owym w Żyw cu, biuro* 
Nr 5, publiczna licytacya realności lwh. 
1234, 1932, 1951 gm. Żyw iec, obejm u
jących  zakład laHryczny z warszta
tami, magazynami, domem mieszkalnym 
i t. d. wraz z urządzeniem fabryki ma 
szyn.

Łączna wartość szacunkowa, wraz 
z urządzeniem fabryki i przynależyto- 
ściami 133 397 K, najniższa oferta 
88.931-34 K, wady urn 13.340 K  Odno
szące się do tej licytacyi akta (L . cz. 
E  2233/12) przejrzeć można w podpi 
sanym Sądzie, biuro Nr 5.

C. k. Sąd pow iatow y w  Ż yw cu , Oddział VI

a ż n e ! !
Lakier do tablic —  gąbki —  kredy 
szkolne —  środki dezyntekcj jne —  
oliwę do podłóg. —  L akiery i masy 
francuskie. —  R ogóżk i kokosowe. —  
Szczotki —  w szelkiego rodź ,ju —  piuro- 
pusze itp. a itykuły gospodarcze —  po- 

7108 leca najtaniej firma 2 io

Wiktor Wanttersr
ulica Szewska 21.

n n m n  0 v u v to s k k  i iste-
clęce, własnego wyrtówi,

p o le c a  m a g a z y n  p o d  f i r m ą

JAMA REBSZA
w Krakowie, Ficryańska 17 (n aprzeciw  hotelu  p o i  Różsj.



f i Nr 4 0 6 ; N O W A  R E F O R M A

Uczeń ¥1 tel. glmsii
toszukuje lekcyj. Znoszenia: ,W . 15“  poste 
restante K rak ów . ' 7328 1 3

Zdolna krawcowa
3 ? o ^ ł S b < d L y

.dpow. poszukuje absolwent Akademii haidl., 
znający dokładnie stenografię polską i niem.. 
oraz pisanie na maszynie. — Zgłoszenia pod 
„Zdolny'1 przyjmuje Admiuistr. „N. Reformy". 

7308 l  2

wykwalifikowanej nauczycielki 
r  1 lii&L A j ę z y k a  francuskiego z konwer
sacją i niemieckiego, za pokój lab obiady, — 
Zgłoszenia: ulica Karmelicka 25, II p., na le 
wo, między gedz. 1—3. 7307 1 3

f e l i i i  i i  I  a .  l i .
poszukuje lekcyj. —  A .  54. poste restante 
'K ra .Iróu ', za okaz. kwitu inserat. 7311 1 3

mówiąca P°Ppl'
_  _  skn, towarzyska, z do

brem] maserami. w swoim zawodzie jak naj
lepiej wykształcona, pracująca w doborowych 
domach, poleca się względom JWPań, Zgłosze
nia pod „C. 50“  przyjmuje Administracya 
,Nowej Reformy". 7264 1 3

4  pokoje
eleganckie widne, słoneczne, przedp., łazienka 
gazowa, kuchnia, 2 spiżarki, komfort, elektry
ka, gaz, reohands. Grobla 3. — Wiadomość ra 
miejscu, II piętro, drzwi lewe. 7263 1

Francuzce rodowitej
za udzielanie języka francuskiego ofiaruje się 
mieszKanie Pcobiste zgłoszenia się pożądane. 
Kraków, Groble 20, I piętna, front r a prawo, 
od 4 —6 po południa. 7323 1 3

U e s e A
Instytutu muzycznego w Krakowie, ndziela ie- 
kcyj gry na skrzypcach. Zgłuszenia listowne 
z podaniem adresu proszę przesyłać pod „Muzyk44 
poeto restante Kraków-Kleparz. 7329 1 3

ftitynowmo nnuezytielka
udziela lekcyj gry na fortepianie, oraz lekcyj 
specjalnych i zbiorowych niemieckiego i fran
cuskiego. Zbiorowe 2 korony miesięcznie, spe
cjalne według umowy, — UL. św. Filipa 22. 
1 piętro, na lewo. 7304 1 6

H i a s s t o w a  1 9 *
1 lub 2 lokale sklepowe, odpowiednie zarazem 
na ubikacje kaa- dary jne. od I października do

n   S i .  _ i : r  r  ,wynajęcia. 
I piętro.

— V\ iadomość: ulica Helolów 9, 
7305 1 3

Stro icie l f o r t e p i a n
przyjmuje wszelkie rrperacye, również na pro
wincji. A. Bild, "U ików, alica Miodowa 31. 

• 7289 1 10

szyje po domach. Adres: Marya Mazur
kiewicz, ul. św. Filipa 2, II p. 7312

Dnia 11 września b. r. o godzinie 7 
wiecz. odbędzie się w  Krakowie, przy 
ul. Wiślnej 1. 4

Walne Zgromadzenie
Spółki Omnibusów automobilowych.

Porządek dzienny: 1) Przedłożenie
bilansu; 2) Uchwalenie absointoryum; 
3) Uchwalenie likwidacyi; 4 ) Wnioski 
i interpelacye.

Zarząd.

PRYW ATCE

lemlnaryuiit nauczycielskie leśsWc
środa 3 Września 1 J.Y3 ,

z prawem publiczności

Sr.B A L D Y  ^  ^ ^ I C H O W E J
w  K a r l o w i e ,  u l .  R t d L M o d i f k s  !* • .

Przy Z a k ła d :I n le r t S a f ,
Wpisy powakacyjna na kurs I-szy rozpoczną się 29 sierpnia, egzamina wstępne i poprawno 
odbywać sio bedą 1 i 2 września. Nauka rozpoczyna sie 4 września nabożeństwom, któro sinrwlKadr,;,* _  i„ * cci i?,ki „i x c” .. aię o- wiKKsuin nuuużicuoLwuiii, aiuio o*
odbędzie w kaplicy SS. Felicjanek, ul. Kołłątaja 1. 5 o godzinie 8 zrana. 7020 5 5

7340

lub prawo polowania, kto ma do odstą
pienia? Proszę o zgłoszenia: Szerląg, 
Zakopane, Żywczańskie 1.1303. 7343 l  4

Koncypiant
adw., kat., z dłuższą, " ' / r k  praktyką, 
poszukuje posady w Krakowie od 1 lub 
15 października. Zgłoszenia przyjmuje 
Adm. „N. Keformy“ pod A. J. 7346 i  5

i f ł W T W i W i i ' 1 nur - r n o w a  ™ rn rT  ^

J a s i  I h n a t o w l c z
w  K r a k o n i e ,  S n fcS era E lee  2 ®

poleca: 5394 6 o

P r a w d z i w e  M l e k o  o g ó r k o w e  I  k o r o n a .
Prawdziwy Krem ogórkowy 1 kor.

HantGfzystka
uzdolniona w fakturowaniu, pisząca bie
gle na maszynie (system Underwood), 
znajdzie sa^ a z  posadę w fabryce cze
kolady A. Haseshiego, Kraków.—
Zgłoszenią, tylko pisemne z odpisem 
świadectw najpóźniej do 10 września. 

7313 1 3

Prawdziwy Puder ©gdrkowy 1 kon. 
Prawdziwe My uli© og‘ń koma* 1 kor.
O d z n a c z o n e  s r e b r n y m  m e d a le m  c, k, M in isterstw a handlu.

Do wydelikacenia i upiększenia twarzy. Znakomito, prawdziwe, naturalne 
Oprócz sklepów własnych wszędzie do nabycia. Żądać wyraźnie tylko

w yrobu

•lANA IK K A T O W IC Z A .

Do wynajęcia
od 1 października, przy nl. Floryańskiej 
1. 49, loka! sklepowy, widny, z gabilotą 
dużą, stosowny na kantor wym., wypo
życzalnię, skład zegarów i t. p. W ia
domość przy ulicy św. Jana 2, I  p., 
w składzie mebli. 7323 1 4

SM ai Futer
A N T G R ff iE f iO  T R Ą B K I

Do s j i r z e M
wiUa piętrowa z oficyną, wodociągiem i pięk
nym ogrodem około 1200 sążni, na wzgórzu, 
całość frontu va, naprzeciw gimnazyum i uursy 
w Bochni. "Wiadomość n adw. Dra T. Peipera, 
Kraków, Grodzka 15. 7348 1 2

istniejący od roku 1885 
'ssr łlpakowie, przy ul. Poselskiej 1.13

został przeniesiony z dniem 1 sierpnia b. r,

n s *  ' u J L *  g 9 t a & ^ n s r s l x : ^  J L S 1 ®
Największy wybór wszelkich artykułów futrzanych.

Ceny bardzo przystępno. 6468 5 5 Ceny bardzo przystępne

Do sprzedania
kanon?1, bordo pluszowa, portyery, oordo plusz., 
serweta, ziel. p'usz. 'Ulica Czvsta 8, II piętro, 
oficyna. “ 70^

Wiktor Barabasj
Skład fortepianów, pianin i har

monium
Kraków, Ryr.sk gl, 33, Linia A-ES.

Telefon 2538.
Poleca instrumenta doborowe z p ier- 
wszorz^dnyeb fabryk krajowych 
i zagranicznych. Wyłączne zastę

pstwo L. Bi sendorfera. 
WtofKi wybór w instrumentach 
195 przegranych. 123 o

J S T s *  T s a a r A e s i s .
U a towarzystwa i wspólnej nauki weź- 
mmmy chłopczyka, przygotowującego się 
do II kl. gimn., dobrego charakteru i 
wycuowauia. Opieka caiouzienua, nau
czyciel stały. Spacery, gry, sporty. 2 mi
le ca Krakowa. Zgłoszenia szybkie: Kró
lestwo Polskie, poczta Michałowice, po
ste restante pod „Jedynak14. 7325 1 3

ysiącs zyeku
sta : bez ryzyka, z 1 co się ręczy, przez 
udział w e pokowym wynalazku. Udzia
łowcy ;■ kilkit setkami koron, które mo
gą być ubezpieczone, zechcą się zgłosić 
do firmy „GHickauf44 14/  Boulevard 
Pousonniere, Paris. 7268

Jedyna na HruKćs
Sprzefloi mebii ontycznyth

7331 1 3
Ł ® id p d E  M a c h s w s b a  

u!. śvy. Jana I. 16.

H© sjSFzedanfi
p ia n in o , fisharmonia, maszyna Singeru, 
2 zegar r wahadłowe, szafa z lustrem 
i t. ji. Ul. Stolarska 9, w kramach Do-|M3 Q 2mimkańskich.

S m m .A  B U C K A L T E R Y I
STŁNISłAWA BURNATOWICZA

w Krakowie, Floryańska 55, I p. Tel. 2.13 
przygotowuje do praktycznego egzaminu z bu- 
chaltfryi kupnokiej pojeJ. i podw., składanego 
w Akademii handlowej w Krakowie i do tene- 
tycznego egzaminu z rachunkowości państwo
wej i buchaltcryi kupieckiej pojed. i podw. skła
danego w c. k. NamiestUetwic we Lwowie. Nowe 
kursa rozpocznę się dnii 10 września i9i r.
Wfp-isy na iba powyższo kursa przyjmuje moje 

BIURO EUCHnŁTERYJNE, ul. I lorynńska 1. 55,
1 piotrs* telefon Nr 2113. — Biuro buohalte- 
ry;ne sporz tdza bilanse, zakłada mwe i prze- 
raoi? niedokładne księgi handlowe i przyjmuje 
W3zeikie prace w zskres bnchalteryi wchodzące 
pod d -skrekeyą za bardzo niska opłatą. — Moja 
SZKOŁA PISANIA NA MASZYNACH uczy pisania 

na maszynach, pomnażania pism na maszynach 
różny .h systemów. — Cena za kurs buohalteryi 
kupieckiej wraz i nauką pisania na maszynach 
—  >00 K, płati.a w ratach miesięcznych. =

STAIJISł AW BURNATOWICZ
Hamzyc<el bunhalteryl, iwieskow. c. Ł urzędnik rachun
kowy, sadów/ lust.stjr ?i„ii“ ’ ” ,yszeS zarobk.. jespod.
Zaprz/sinźony znawca ksiąg handlowych, spraw facnun- 
Kawych i kasowych przy . k. Sąnz!e krajowyr w Kra- 
  kowia, były dyreG r tanku. 1663 rO o

Z Drukarni L ite .a c tie i w K r ty o w k . uU SftgieWońska 10

J ę zy k i:

&sigjt®!shl 
F r a n c i a s & i  

K i G r a f  9 G & I  1 1> (

Początki, Konwersacya, Gramaty
ka, Korespondencya, Literatura 
Lekcye osobne i zbiorowe mngą 

być rozpoczęto każdego czasu. 
Dyplomowani nauczyciele odnośnej 
7000 narodowości. 3 O

i ! n s © s a  E G ń o o S
oL  J a g ie llo ń sk a  S, teL 2233.

W %  •& ■ - J  ̂

C. k Galls. $kLz**wj

a s  i i t s
iF O lIa  'iiiI r a l m j i i

Idealnym okazało się działanie:

.SEUJMUh5
na łupież i wypadanie włosów, których 
wzrost już po kilkakrotnem użyciu jest 
widoczny, i każdy używając „ S z a r a * *  
wyraża się z jak największem uzna
niem. „Szam** otrzymać można w 
.aptekach i drogueryaeh po 25 hal. za 
pakiet. 5051 15 30

Biniek st6w iw , ró g  ul. Brackiel.
Kapitał akcyjny; Kapitał rezerwowy:

K 2 0 ,0 0 0 .0 0 0 -—  K 1 1 ,0 0 0 .0 0 0 -—
Listy hipoteczne w obiegu będące K  2 1 0 ,0 0 0 .0 0 0 *— .

EacafG? wymiany.
© t l s M a l  d e p o ^ y C j i r y  I  u c l i o w k l  i l e i i j z y t a w o .  
O d z i a ł  wkładek gotśwkowy^k.
©di ẑial ff.warewy.
G a d z i a !  z a s t a w n i c z y  I  E a s a

U h  B L ' « C S ; a  1 .  878 34 40

Składy torao1 ową p?sy uL Saeiasze. 
,T>6trMczna sprzedał węgia, wapna i drze

wa opałowego, ?vzy n l .  WarjzawuEdel.

C ena K  15*— 
1 K  lO *—

C e n a  K  15* 
1 K  lO *

stylowe, od najskromniejszych do n r  ■ 
wykwintniejszych, po cenach umiarko

wanych, poleca magazyn

W ł a m a n i e ^  t o a d a s i e ź ,  © g ^ e a  w j ^ m - 

© z © a e |  g d s i ©

ul. FlmaJska 17
wejście od ulicy św. Tomaszu 18. 

7124 1 16

„ V e t o “  przewyższa wszystkie istniejące zabezpieczenia przed w ł a m a n i e m ,  k r a d z i e ż ą ,  
o g n ie m .

„ V e l o “  zhl ezpiecza tak największe, jak najmniejsze przedmioty.
„ Y e t O 4* powinno być we wszystkich domach prywatnych, bankach, kasach, urzędach, ma

rach, fabrykach, hotelach i t. d.
„ V c l o “  jest niezbędnem dla każdego. 7314 1 10

Bliższe wyjaśnienia na żądanie.
G łó w n y  s k ł a d  n a  G a l i c y ę :  Z ak ład  Elektrotechniczny „Agron i-natn0“ I n ź .  T .  K I - 
e z e w s k i ,  S t r ą k ó w ,  R y n e k  g ł .  2 9 .  Zastępstwa na poszczególne miasta do oddaniu.

cięż”
S z a n o w n i  G o ś c iu  p o w r a c a j ą c y  z  w y w c z a s ó w  l e t a i c b

i } # ! '  W I T A J C I E
i dajcie dalej z całem zaufaniem Swą odzież do odnowienia

jedyne; s KroRyie preudzlue] clieiii. pralni I arb ffliiiiorai

u l .  C z a r n o ^ ^ * - i  s i ^ c j  g .  v ‘ %  ^ B e ^ o n  1 4 7 1 .
F I L I K :

6940 4 10

uk. iw . §eb&a*yaaa £0 
„  FlcryańsLa 29 
„  i l a r s : ;  H c k a  1

cl. Ok ońska 51 
„  W is ja  1 
„  H 3 a ^ a  2 9  

al. K.°abowsba 14,

likoiiczony słuchacz filozofii
filolog, poszukuje guwernerki lub lekcyj w Kra
kowie. — Zgłoszenia pod S m .  poste restante 
A ra k ó w . 7303 1 4

F  azma,
znająca język niemiecki w słowie i piśmie, 
poszukiwana zaraz do biura inżyniera Herma- 
u Bascha, Iraków, Librowszczyzna 6. Zgło 
szema między godz. 1—2. 7320

Bony„ Niemki
do 3 dzieci, chodzący cli do szkoły, znającej je 
żyk polski, poszukuje sie zaraz. Zgłoszenia 
między 5—7 wieczór, Graniczna 3, 11 piętro, 
drzwi na lewo. 7344 j 3

n  H e i i l r
(urael.), korespondent polsko-niemiecki, z kil
kuletnią praktyką biurową, stenograf, piszący 
szybko_ na maszynie, poszukuje posady, W y, 
maganift skromne. Adres: £ , S . 20  poste rest. 
K ra k ów , za okaz. kwitu inser. 7S45 1 2

. LPkcyj gry na fortepianie
udziela ukończona konserwatorzystka, kilkole- 

lia uczenica profesora Lalewicza, posiadająca 
długoletnią praktykę zawodową. ElonOPa^yuni 
m at arkow ane. Informacji udzieli sie ustnie 
w godzinach południowych od 10 do 2. Ulica 
Staszica 6, II p., na lewo. 7341 1 £

Starszy handlowpc
przystąpi d> spółki dobrze rentujacego się in 
teresn handlowgg >, z kapitałem i o .000 koron. 
Zgłoszenia pod A. E. 500 poste restante Kra
ków. 7277 1 3

Ognie sztuczne
wprost z fabryki.

H2® Modrzy ko wskt
F ^ z e g o p z a l y

poczta Zwierzyniec (obok Krakowa)
6606 5 6

Lift nafiy safancwei
2 S halsrsy,

pudełko czerwone duże pasty do bucików 
2 4  h a le r z e  6621 5 5

F. R t fm K ff , ulica Zu/ierzymccKa 1. 7.

i B  I Si
oraz wypożyczalnia

2 S. 7£?i-g «
K r a k ó w , ul, ś w . J a n a  £1

sprzedaje instrumenty nowe po cenach 
fabrycznych. W ielki wybór przegranych 
fortepianów i pianin tanio do sprze
dania. 6689 10 o

P. T. Studentów R7.I.'nńlo
na mie

szkanie z całem 
utrzymaniom za 5 K miesięcznio. E. Matusiń- 
ska, Kraków, ul. Felicyanek 7, I p. 6732 8 8

! P tfsycsna t o ś g m s ig  i
na 4 do 6 procent, począwszy od 200 Koron, z po
ręczycielami 1’ub bez, spłacalne w ratach mie
sięcznych po 4 kor., dla wypłacalnych osób każ
dego stunn, jakołeż korzystno pożyczki hipo
teczne uskutecznia Filip FelJ, bank i biuro 
giełdowe, Budapeszt, VIII., Rakoczi-ut. 71. Ob
jaśnienia zadarmb, opłacono.- 7256 1 8

Ataszerta
Filipowa, mieszka przy nl. Kromerowakiej 4 , 1 p. 

7309 1 3

■ f f Y Ł K ©  W P R O S T
o d  sEtladei fa b r y c z n e g o

„ S O B E T I A
K a rn ió w  Nr 17 (Śląsk austr.) 

kupnjćić n ta tery c  n r  u b ra n ia  m p s t i e

66

i is k ie ,  oraz ŚJ-skłe wyroby p ł ó c i e n 
n e  najlepszej jakości po najniższych cenach.

R e s a tk i z a  b e z c e n .

Polka, bardzo dobrze pMeeona, potrze
bna do lekarza - dent3rsty we Lwowie 
Zgłoszenia listowne z fotografią przyj
muje Administracya „N. Reformy44 dla 
Dra Z. S. 7022 3 3

Graniczna 6 , 1 p.
Gimnastyka rytmiczna według Jauues-Dairro- 

pod kierunkiem prof. z Hellerau. Wpisy 
dla dzieci i dorosłych, od 4—5. Tamże pokojo 
z utrzymaniem lub bez. elektr., łazienka,

7149 2 3

W Y F R M I/Y
dla 6690 7 10

Młodzieży szfcolnci
otrzymał w wielkim wyborze i poleca

Kazimierz Niesiołowski
Kraków, Sukiennica I. 24 i 25. 

L e n y  bardzo nfsbSe. “W

z najlepszego przędziwa, jak najstaranniej wy
konane, jako to • P łótna M ałe  zw y k łe j t p rze - 
ś c ie r a d ło w e f s z e r o k o ś c i ,  dym y, fire li- 
szkJ, ch a stocz lii d o  n osa , ręczniki, ścierki, 
obrusy, serwety = —  ■■■- 7209 1 10

Tylnia płócien

P c i i ą l a  j f  f s s w ic ia
w Korczynie cbcVj Hfejtia.

Na żądanie próbki towarów bezpłatnie — E to 
tylko raz jeden zamówił towar z mojej tkalni, 
ten gdzieindziej płócien kupować nie będzie.

p § l?  u l e
dla przejezdnych i miejscowych na doby i mie
siące, z utrzymaniem lab bez — na parierzo, za
raz ao wynajęcia. Bliskość Uniwersytetu — 
Studyum rolniczego. Tramwaj w miejsce W ia
domość: AYilla W onecya 1, parter. 6792 6 6

mleko kwaśno bułgarskie, zagranicę powszech
nie używane, działa dobrze przed i po knracyi 
karlsbadzkiej.

W abonamencie znaczny opust; dostawa do 
mieszkania,

f i g„ L A K T O L
Zakład dla przetworów dyetet. mlecznych, uial 
kowych i mscznych, pod stałą kontrola 1 
przem. krak. Towarz. lekarskiego, 63 is  3 3

u L  E a m e b e k a  n

Dwa pokoje
6o wynajęcia. — Ulica Studencka 1. 19, lewy 
parter 7141 3 5

HANDEL ŻELA ZA
.JÓZEFA FEKT5GA 

i y  Krakowie, u l .  Szewska 8
poleca na sezon jesienny, po nader niskich cenach: 

Naczyaia emaliowane niebieskie z obrę
czą miedzianą i bramową marki „Spliinx“ .

Zestawienie naczyń aluminiowych z eta
żerką za K  45’— ,  oraz wyroby bem- 
dorfskie K rupa, naczyń niklowych i al- 
pakowych nakryć stołowych. 7276 l  8 

Drabinki pokojowe i sklepowe, kar- 
nisze mosiężne, maszynki naitowo-gaznwo 
oryginalne szwedzkie „Primus".

Oemrk ilustrowany, zaw.era;,ący roz
maitości potrzeb domowych rzemieśl
niczych, na ządame bezpłatnie.

z Pań niezależnych zechce 
chwilowo dopnmódz młodemu, 

przystojnemu, kawalerowi na rzadowem stano
wisk,, ¥n-in i c  oraia kobieta, lecz rnił

K tó ra
wisku. Może i starsza kobieta, lecz miłej po
wierzchowności. Dyskrecja słowem houoru — 
Zgłoszenia pud „Mars14 poste restante Kraków, 
ouazecielowi kwitu inseratowogo. 7279 1 3

Fabp. K O M I N Y F a b r .
ObmuroY/ania kotłów, pieu® pjaśiiayslswa, oszczędzające 3 0 %  

paliwa, buduje iako długoletnią specyalność

S i r a k ó w ,  Ł o b z o w s k a  2 © 25- 7063 2 6

M. lE fE B  i S fŚ tK ł
Kraków, Sukiennice Nr 12— 14

SKŁAD PŁOCŁ‘1 i BIELIZNY
damskiej, męskiej i dziecięcej.

Cala wyprawki dla p ło d z im y  szku*nBj
wflr są gotowe na składzie. ~w

6540 9 9

RzęJca drukarni L. K, Ltórski.

t


